PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e géndrés rinore, ku do té
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkisé Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé¢ Z.Asim Sula, anétaré té KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Miréseerdhét né mbledhjen e rradhés t& Késhillit Bashkiak. Ftoj sekretarin t& béj
apelin.

Sokol Sinani-Sekretar i Késhillit Bashkiak Elbasan

7.Sokol Sinani bén apelin, prezent né sallé jané 41 antar€.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Vazhdojmé me miratimin e rendit t€ dités.

Valbona Balliu — Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Kérkoj informacion mbi sallén e Késhillit Bashkiak ku jang 400 milion lek&?

Asim Sula — Zv.Kryetar 1 Bashkisé Elbasan

Pérsa I pérket mobilimit t& sallés s¢ Késhillit Bashkiak jané né proges deri n€ 15
Gusht.

Pika e paré e rendit té dités

1.Miratimi i rendit té dités.

Késhilli Bashkiak me 33 vota pro, - kundér, 2 abstenifn, miraton sa mé sipér.

(V.Balliu;D.Madhi)

Kryetar i késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit
Lutfi Lala %ﬁ/— Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

[ mbajtur sot mé& daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t& KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari 1
Keéshillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Nen kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t&
KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I
Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 2 e rendit té dités

2. Miratimi I progesverbalit té muajit Qershor daté 01.07.2025 dhe muajit Korrik
date 11.07.2025

Késhilli Bashkiak me 33 vota pro,- kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

Kryetar I Ké&shillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala/%/l> Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani
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I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né& ambjentet e qéndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Ké&shillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Nen kryetari i Bashkis¢ Z.Asim Sula, anétaré t&
KB, specialist dhe drejtoré nga administrata e Bashkis¢, media dhe Administratori I
Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 3 e rendit té dités

3. Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi I Bashkisé pér Muajin Qershor
2025

Késhilli Bashkiak me 37 vota pro, - kundér, - abstenim, miraton sa mé& sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala 4| > Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani
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Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 3.1 e rendit té dités

3.1 Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi 1 kushtézuar pér Muajin
Qershor 2025

Késhilli Bashkiak me 37 vota pro, - kundér, - abstenim, miraton sa mé& sipér.

(A.Shtylla;E.Muzhaqi)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala ,% = Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani
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Pika 4 e rendit té dités

4.Informacion pér Késhillin Bashkiak Elbasan -Hartimi I Planit Social Vendor
2025-2028 Bashkia Elbasan

Eltiona Kolla-Pérfagsues I Administratés

Aktualisht &shté dhén vetém si informacion.Do té shikojmé disa pika kyge pér kté
plan.Kush t& déshirojé mund ti bashkangjitet grupit t& punés pér t& hartuar kté plan.

Valbona Balliu-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Ne po kapim standartet e BE, &shté ulur varféria dhe nga ana tjetér ne na del e
zgjeruar harta né qytetin e Elbasanit.Ktu ka njé mospérputhje.Kté politikén ju e
pérputhni me polikat shtetérore apo dalim thjesht t& shtojmé familje me ndihmé
ekonomike dhe t& shtojmé fonde nga taksapaguesit.Cfaré masash ka marré
drejtoria juaj pér ta pérmirsuar dhe pér ta ngushtuar hartén e shtresés s& varférisé?
Sa jeni pérpjekur ju té ofroni punésim pér graté, pér f&mijét mbi moshén 18
vie¢?Sa jeni pérpjekur ju t& hapni mikrobiznese pér ta ndihmuar pikérisht kété
shtresé sepse nuk éshté i mjaftueshém vetém ai 18.000 lekshi vjetér apo 34.000
lekshi g& merr nga Bashkia?Kush &shté pérpjekja juaj pasi Zoti Kryeministér thoté
ne kemi rritur standartin e jetesés, ndérsa ju né Késhill Bashkiak na parashtroni ne
qé kjo harté duhet riparé, duhet zgjeruar, duhet pérmirsuar sepse ne na jané shtuar
familjet né nevojé.Ka njé mospérputhje skandaloze mes propagandés shtetérore qé
na paragitet ne nga Zoti Kryeministér dhe nga kérkesa q¢ bén Bashkia juaj.Prandaj
ju lutem kur hartoni kto plane duhet t& jeni né€ kordinaté t& ploté me politikat
shtetérore.



Eltiona Kolla-Pérfagsuese e Administratés

E nderuar Zonja Valbona pyetja juaj sigurisht &shté me vleré pér t& gjithé
ne.Patjetér qé ne bazohemi né strategji dhe nuk ecim vetém mbi planet e pushtetit
vendor.Mbi té gjitha ne duhet t& zbatojmé njé ligj por jau cilésova q& né fillim,
Bashkia &shté drejt hartézimit t€ shérbimeve sociale,duke identifikuar nevojat dhe
bazuar né nevoja ne duhet t€ ofrojmé shérbime sa mé cilésore.Pér kté arsye ne po e
rishikojmé edhe njéheré planin pér t& ofruar shérbime sa mé cilésore.Prandaj b&jmé
dhe njé thirrje t& hapur gé& ju ti bashkoheni grupit dhe gjithsecili nga ju t& japi
mendimin e tij né ményré qé t& bashképunojmé sepse né€ fund t& fundit jemi
qytetaré t& kétij qyteti,mendojmé pér qytetin dhe njerézit e tij.

Doris Madhi-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Uné mendoj gé né kté piké duhen [én& ménjané sentimentalizmat qé jemi qytetaré
t& ktij qyteti sepse e kemi paré sa e duan kt& qytet kta q& po e geverisin.Pérpos
késaj, puna &shté q& Zonja Valbona ju béri njé pyetje shumé specifike:A keni ju njé
studim real, me shifra, me t& dhéna né té cilén do t& zbatoni hartimin e kétij plani t&
ri né t& cilin na kérkoni dhe ne t€ marrim pjesé?Ka studim real né shifra?Po ose
jo?Po, e keni kt&.Pse nuk e sillni t& bashkangjitur kt€ bashké me shkresén e
relacionit né ményré té tillé & dhe ne t& bindemi né ményré té bazuar se kto shifra
kané nevojé pér njé studim té ri?Dhe nuk jeni duke futur né hart€ dhe duke
shpérblyer ato fakirét qé deri tani u dogjén me tymin e inceneratorit,ky &shté
fakt.Ne jemi Késhilltaré Bashkiak dhe akses n€ &eb kané té gjithé.Neve ktu n akeni
sjellé dokumenta t& firmosura.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Kjo piké nuk ka nevojé pér votim, ishte informacion.Kalojmé tek pika 5
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Pika 5 e rendit té dités

5.Mbi miratimin né parim té dokumentit strategjik :”Plani vendor I veprimit pér
baraziné gjinore 2025-2030”

Asim Sula-NénKrvetar I Bashkisé Elbasan

Pérsa I pérket planit vendor t& barazisé gjinore 2025-2030 &shté njé plan I hartuar
me shumé kujdes dhe profesionalizém sigurisht dhe me ndihmén e dy ekspertéve
dhe me mbéshtetjen e grupit té punés.Béhet fjalé pér njé plan pérsa I pérket
barazisé gjinore dhe si kryetar I grupit do shpjegoj hartimin e kétij plani dhe jo
vetém kté plan sepse ne kemi kaluar dhe shumé plane t& tjera t€ ndryshme t€ cilat
jané plane orientuese.Né& kté rast bé&het fjalé pér njé plan ku konsiston né tre
komponennté t& réndésishém:1-Fuqizimi ekonomik I gruas.2-N& pérfshirjen e
geverisjes vendore t& gruas.3-Plani I dhunés s€ barazis€ gjinore.Jané tre
komponenté t& réndésishém por ajo q& u fokusuam é&shté fuqgizimi ekonomik I
gruas qé do t& thoté mund t& pérjashtohen graté nga taksat vendore

Valbona Balliu-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Zoti Asim a keni patur njé plan lidhur me barazing gjinore?

Asim Sula-NénKrvetar I Bashkisé Elbasan

Sigurisht, ka gené plani 2025-2028 dhe plani I r1 &sht& 2025-2030
Valbona Balliu-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

A 1 keni arritur objektivat e planit 2025 ju?Keni njé€ pasqyré ku te shkruhet ¢faré
duhet pérmirsuar dhe ¢faré nuk duhet pérmirsuar?



Asim Sula-NénKrvetar 1 Bashkisé Elbasan

Kté ju do ta shikoni te rendi I dités.

Valbona Balliu-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

E pashé te rendi I dités,material ishte thjesht propogandistik.Sa gra kané pérfituar
nga plani qé éshté sot?Akoma duhet kérkuar leje pér t&€ hartuar planin.

Valbona Balliu-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Materiali ju ka ardhur né€ email, mund ta lexoni.

Asim Sula-NénKrvetar I Bashkisé Elbasan

Atéheré po ju shtojmé,ju lutem dégjoni.Do keni né rendin e dités dhe planin e
monitorimit dhe raporti I planit t& monitorimit t& barazis€ gjinore.Raporti I
monitorimit do t& thoté q& ky raport pér periudhén e kaluar &shté monitorua. Jané
nxjerré disa tregues dhe kéta tregues jané shumé t& réndésishém dhe ne i kemi
zbatuar né planin e barazisé gjinore 2025-2030.Pra t€ bésh njé raport dhe t€
nxjerrésh té metat e planit t& méparshém, kjo &shté shumé e réndésishmé.Raportet
e monitorimit jané dokumenta t& réndésishme qé ndihmojné né zbatimin e planit
urban.Ky &shté njé plan I kostuar sidomos me buxhetin e Bashkisé.Pra, jo vetém
njé plan I béré miré profesionalisht por edhe njé plan I kostuar.

Valbona Balliu-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Koha gé kalojé Késhillin si mbledhje partie.Nuk po ofendoj askénd.
Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Po vazhdove té flasésh pa leje do té térheq vémendjen dhe do dalésh jashté.Fjala
pér Zotin Muzhaqji.

Ergys Muzhaqi — Anétar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pérsa I pérket planit qé& keni bér ju pérgézoj.Nga ana juridike nuk jam I interesuar
pér planet e barazisé gjinore, mé pélgejné mé shumé zakonet dhe
traditat. Megjithaté nuk gjykoj problematiké kétu.Ne kemi 2 pika shumé t€
réndésishme pér t& diskutuar, 2 interpelanca qé na prekin t& gjithéve dhe I lutem
késhilltaréve ti kalojmé shpejt kéto pika qé t&€ vazhdojmé me intérpelancat.




Késhilli Bashkiak me 32 vota pro, - kundér, 6- abstenim, miraton sa mé sipér.

(D.Madhi;V.Balliu;A .Kana;E.Muzhaqi;M.Kaguli,A.Shtylla)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala/c%% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani
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Lutfi Lala — Kryetar 1 Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 6 e rendit té dités

6.Mbi miratimin e raportit t¢é Monitorimit té Planit vendor té veprimit pér
baraziné gjinore 2022-2024

Késhilli Bashkiak me 32 vota pro, - kundér, 6 abstenim, miraton sa mé sipér.

(D.Madhi;V.Balliu;A.Kana;E.Muzhaqi;M.Kaguli,A.Shtylla)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani
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Pika 7 e rendit té dités

7.Transformimin e “Klubit Sportiv Elbasani” né organizaté jofitimprurése dhe
miratimin e akteve té thellimit té saj

Mirand Backa-Pérfaqsues I Administratés

Eshté njé progeduré qé duhej t& bshej mé herét.Eshté njé politiké q& ndiget dhe nga
federate Shqiptare Nuk &shté Shoqaté tipike autonome si¢ mund t& dalin njé grup
njerézish dhe e bén kt&.Do suportohemi pak nga Bashkia né vendimin e Késhillit
Bashkiak.

Doris Madhi-Anétare e Késhillit Bashkiak

N& relacionin qé kam né doré, ajo qé arrij t& kuptoj uné qé ky klub I cili €shté né
varési t& bashkisé Elbasan, né t& gjitha aspektet sidomos né ato financiare, do té&
shndérrohet né njé OJF.Njé OJF ka disa pércaktime dhe limite ligjore pérsa I pérket
edhe trajtimit t& buxhetit, edhe trajtimit t& punonjésve, edhe menyrés se si do t€
financohen.Késhtu q& pérgjigje né drité e cila pér mua &shté pak evazive, duket
sikur fati 1 ktyre punonjésve do jeté né doré dhe né dashamirsiné e Bashkisé
Elbasan.Jo se na jepet njé pérgjigje e sakté,se cili do t& jeté realisht fati I tyre duke
gené se do t& transformohet shoqéria q&¢ do marri formén e njé OJF-je.Nése
Bashkia vazhdon Akoma géndron né thonjéza pronare e ké&saj shoqérie atéheré do
t& thoté q& kjo shoqgéri do t& keté té drejtén e aksesit t& fondeve apo té gjitha llojeve
t& projekteve qé mund té shpalli edhe Bashkimi Europian né lidhje me kto lloj
sportesh.Pastaj kto fonde do vijné né Bashki apo do I shkojné ksaj OJF-s&7Na e
ndani pak se si do té& jeté forma e pronésisé se si OJF &shté OJF nuk ka mé
pronaré.Ajo qé do t& doja uné sot t& shikoja né relacion &shté njé gjendje aktuale e




financave t& klubit shumésportésh dhe njé gjendje aktuale e punonjésve té klubit
dhe ajo g& supozohet té arrini juve duke e shndérruar né njé¢ OJF.K&shtu béhet
shndérrimi edhe ligjor sepse ka shumé juristé kétu dhe e kuptojné shumé miré ¢faré
jam duke thén& Nuk bé&het shndérrimi ligjor me sentimentalizma dhe me relacione
t& ktij lloji, jemi sportdashés nuk jemi sportdashés...Ka ca pika ktu qé nuk na
sqarojné asgjé.Dua njé relacionté gjendjes aktuale financiare t& klubit.Dhe ku do
shkojé pastaj kjo gjendja,si do ndahet?Duhet njé relacion tjetér né€ lidhje me
punonjésit e ktij klubi.Ne kemi bér transformime t& tilla,bém edhe vjet pér
sportklubin e Elbasanit dhe e bém né t& nj&jtén formé, me idené se ishte markatoja
né Shtator, e liruam neve t& opozités dorén g€ mos ti prishnim puné
sportklubit.Edhe sot e ksaj dite nuk e morém vesh sa ishte humbja dhe sa ishte
fitimi transformimit pérve¢ se kur dolém népér Gazeta dhe mallkuam veten pse e
miratuam.Prapé né€ gazeté do dalim?

Valbona Balliu-Anétrae e Késhillit Bashkiak

Atéheré pyetja tjetér qé uné do ti drejtoja Zotit Mirand.Béhet fjalé pér asetet
sportive. Té gjitha terrenet sportive qé sot jang& pjesé e Bashkisé¢ Elbasan sepse jané
ndértuar mé djersén dhe mundin e taksave té qytetaréve ndér vite, do ti kalojné ksaj
OJF-s&8?Apo do t&€ mbeten sérish né pronési t&€ Bashkisé dhe do ti merrni gera ksaj
ose do ja jepni dhe falaUné dua t€ di terrenet sportive

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Té gjitha infrastrukturat sportive jané pjesé e bashkisé dhe nuk t€ transferon
infrastrukturé sportive,as pallat sporti, as terrene sportive.E njéjta ményré
funksionimi q& ne sot si Bashki ja kemi dhéné né administrim klubit
shumésportésh dhe ato kané té drejté ti pérdorin pér efekte trajnimi ashtu si¢ ke
palestén te Shkolla Vasil Kamami q& pérdoret nga pingpongu, si¢ pérdoret pallati I
sportit nga klubi basketbollit etj e njéjta gj€¢ ndodh edhe tani.Eshté thjesht
ndryshimi I formés ligjore .Ka njé ndryshim t& formés ligjore t& funksionimit, pra
nuk ke transferim, proné e Bashkisé jané dhe proné e Bashkisé do jen&.Né rast se
do ti duhet klubit shumsportésh ta pérdori pér efektet t& veta sportive pér t& arrit
gellimin sepse ne se kemi palestrén e shkollés pér ti mbajt t&€ mbyllura, jané pér
efekt sporti, pér tu trajnuar té rinjté dhe e ke t& shénuar aty nése e ke lexuar
materialin se aty ta thoté.Nuk ka ndryshim pronésie.Nuk po I transferohet
absolutisht asnjé aset I Bashkis€ OJF-s€.OJF-ja nuk asete.Ato jané€ proné e




Bashkisé dhe transferimi I pronave té Bashkis€, ju e dini shumé miré ka njé
rogeduré tjetér ligjore.Ktu ke njé akt themelimi, ke njé¢ ményré si do organizohet
klubi shumésportésh,ményra si do organizohet vet,ményra qé kané punonjésit qé
do merren aty,kaq &shtg.

Valbona Balliu-Anétare e Késhillit Bashkiak

Ka déshtuar Bashkia pér kté rast?

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Kté déshirén tuaj q& vetém déshtimin ne...qé€ vetém ju e béni t& déshtuar, ka njé
detyrim ligjor.Mbasi jané mbyllur aktet rregullatore t& Ké&shillit Té Ministrave,ka
njé formé tjetér t& menaxhimit t& klubit shumésportésh.Edhe pér kalimin e parave
tona se me paraté tona do funksionojé prapé,ne do I japim dieta sportistéve,ne do I
mbajmé,e njéjta gjé &shté.Bshté thjesht ndryshimi I formés ligjore.Klubi
shumesportésh 1 sotshmi ka arritur nivelet mé t€ larta.Organizatat g€ kemi ne ktu
kané federatén e vet dhe kto automatikisht njohin ose organizatén jofitimprurése
ose klubin qé ka ngelur si tradité.Tani po ndryshohet forma ligjore e ktij, kaq
gshté.Kontrolli &shté prapé I Bashkisé, t& ardhurat do vijné prapé nga Bashkia.l
jepet mundési qé kjo organizaté t& krijojé t& ardhura t& tjera shtesé qé &shté njé gjé
shumé e drejté, shumé llogjike.Nuk ka qgen asnjéheré Sh.A, ka gen institucion I
Bashkisé.Ka njé formé t& kontrollit t& tyre, patjetér q¢ ne do I kalojmé nga
Bashkia, do I kontrollojmé edhe nga Bashkia.

Késhilli Bashkiak me 31 vota pro, - kundér, 5 abstenim, miraton sa mé sipér.

(D.Madhi;V.Balliu;A.Kana;E.Muzhaqi;A.Shtylla)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Ké&shillit Bashkiak

Sokol Sinani >



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do té
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkis¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 8 e rendit té dités

8.Mbi transferimin e aseteve té dy institucioneve ish Agjensia e Kulturés dhe
turizmit si dhe ish Qendra e Artit tek Drejtoria e Kulturés dhe Sporteve si dhe
Drejtoria e Politikave té Turizmit dhe Trashégimisé Kulturore, Bashkia Elbasan.

Erki Koka-Pérfagésues I Administratés

Eshté béré ristrukturimi I Institucioneve vartése t&€ Bashkisé dhe Agjensia Kulturés
dhe Turizmit dhe Qendra e Artit jané bashkuar drejtorisé s€¢ pérgjithshme Ky
Bashkim sjell bashkimin e aseteve qé kané patur t& dyja institucionet.Me mbylljen
e kétyre institucioneve dhe né bazé t& gjérave qé€ kané patur né ngarkim I
transferohen drejtorisé s€ pérgjithshme.

Ké&shilli Bashkiak me 30 vota pro, - kundér, 3 abstenim, miraton sa mé sipér.

(E.Muzhaqi;R.Mita;A.Shtylla)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala % . Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkis€¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 9 e rendit té dités

9.Mbi miratimin né parim té fillimit té progedurés pér shpronsimin e pasurive
proné private pér realizimin e projektit me interes publik “Sistemim dhe asfaltim
I rrugés “Qamil Lopari” ndodhur né Z.K 8523 dhe Z.K 2124”, nga Bashkia
Elbasan dhe burimin e financimit té kétij shpronésimi.

Arba Suli-Pérfagésuese e Administratés

Kemi t& b&jmé me 3 progedura shpronésimi, si fillim jan& 2 rrugg, &éshté rruga
Bajram Curri dhe rruga Qamil Lopari.Pér t€ dyja kto rrugé bashkangjitur materialit
keni edhe projektin pér t& qené mé t& sakté né lidhje me detajet.Esht€ miratim né
parim, cka do t& thoté q& pérsa I pérket ¢mimit apo konfirmimit t€ pronaréve
progedura vazhdon pas konfirmimit t& t& dhénave nga hipoteka, mé pas vazhdoet
me dosjen e shpronésimit.Do té& ndaloja pak tek progedura e 3 q& &shté progedura e
shpronésimit né lidhje me Teatrin Skampa.Teatrin Skampa e kemi né
bashk&pronési, jo thjesht né pronési dhe bashképronésia &shté fituar népérmjet aktit
t& kthimit t& kompesimit t& pronave t& vitit 1992.Jané 5 familje t& cilét rezultojné
bashképronaré.Pér kto 5 familjé Bashkia ka nisur progédurat pér njoftimin pér
secalin prej tyre, ka bér regjistrimin.Bashkélidhur keni edhe materialin se kush jané
familjet.Normalisht do ti nénshtrohemi progedurave t& shpronésimit.Sigurisht t&
dhénat né lidhje me teatrin do t& merren t& konfirmuara nga ASHP-ja, qoft€ pér
¢mimin, qofté pér konfirmimin pérfundimtar té pronaréve.Eshté dhe njé material
tjetér, ka t& b&jé me transferimin e njé prone pér kalimin né pronési t€ nj€ rruge né
Njésing Gracen.Eshté njé rrugé e cila Bashkia Gracen do t& investojé né kté rrugg
meqenése ishte rrugé shtet por nuk ishte né inventaret e Bashkis&.I &shté kérkuar



Ministrisé s& Ekonomisé dakortésimi né lidhje me kryerjen e investimit.kemi marré
dakortésimin pér kalimin n€ pronési té ksaj rruge dhe kérkohet miratimi I Késhillit
Bashkiak, né ményré gé té vazhdojmé& me miratimin me VKM.

Zamir Muzhaqi — Nénkryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Né komision morém informacion, té€ 4 pikat jané né parim.Jemi dakort n& parim gé
ti kalojmé si pika.Do ju lutesha g€ t&€ b&hen publiké emrat e familjaréve t& 5
familjeve qé jané bashképronaré sepse nga informacioni q€¢ morém nuk &shté se
éshté paraqgitur ndonjé nga kéto familjaré.

Arba Suli-Pérfagésuese e Administratés

Dua té shpjegoj digka.Qé né momentin q&€ &sht€ konstatuar dhe &shté marré
dokumenti  tekniko-ligjor, ésht& vértetuar q€ kto 5 familje jané
bashképronarét.Eshté béré njoftimi jo vetém pér shpronésimin por &shté béré
njoftimi q& pér secilin prej ktyre familjeve apo trashégimtarét e tyre, t& paragiten
prané Bashkisé FElbasan pér t& paragitur dokumentacionin q& ata
disponojné.Njoftimi vazhdon t€ jeté I publikueshém dhe pas miratimit né parim
nga ana juaj do t& béhet njé njoftim I dyté né lidhje me kto familje.Eshté bér edhe
njé njoftim individual pér familjet, jo vetém né media apo né faqet zyrtare t&
Bashkisé, por me thén t&€ drejtén nuk e di a aka shkuar né familjet pérkatése apo jo
sepse jané emra té stérgjyshérve

Zamir Muzhaqi — Nénkryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

A ka plan rikonstruksioni teatri?

Gledian Llatja-Krvetar I Bashkisé Elbasan

Sot &shté njé hap I réndésishém I cili &shté nj& mirkuptim I gjaté q& &shté bér mes
dokumentacionesh, shkresash té Bashkisé Elbasanit, pér zgjidhjen pérfundimtare t&
pronésisé sé teatrit.Eshté njé vendim shum I vjetér, ne sot na detyron té& gjithve pér
shkak t€ njé vendimi gjykate né lidhje mé& nj€ pjesé t& hollit t& Teatrit Skampa ta
1ém te ish pronarét.Eshté njé vendim I Késhillit Bashkiak t& cilin..né& fakt uné do té
kérkoja g& mbas hapave t& para qé &shté miratimi I ktij vendimi, n&€ mbledhjet e
rradhés t& Késhillit Bashkiak té shohim mundésing edhe t& anullimit t& atij vendimi
dhe kompesimit pérkatés.Drejtoria juridike ka punuar gjaté pér kt€ céshtje bashké
me drejtorin e pronave.Tashmé e gjithé pasqyra &sht€ e qart€, t&€ gjitha




problematikave qé kemi patur me teatrin Skampa dhe me funksionimin e tij si
proné e vetme.Kemi pérfunduar projektin pér teatrin Skampa.Jané 2 projekte ku I
pari nuk ka marré miratimin nga Ministria e Kultureés, ka patur njé kérkes€ pér
ndryshime t& vogla.Kemi dhe projektin tjetér t& pérshtatur, té rregulluar pra kemi
njé project t& detajuar.Hapi tjetér q&€ &shté pér financimin e tij &sht€ né fillim
shpronésimi, kté kemi gjykuar dhe pér kt€ po marrim miratimin tuaj si Ké&shill
Bashkiak.Té gjitha investimet kapin njé vleré prej 1.4 milion euro pér
rikonstruksionin e teatrit, dhe kjo duhet ti rriste né ményré t€ drejtpérdrejté vlerén
pronés me kté fakt do t& rriste dhe vlerén takuese t&€ bashképronaréve qé
jané.Késhtu qé pér sa kohé jané fonde t& Shtetit Shqiptar t& cilat do investohen, dhe
jo t& Dbashképronaréve, ne kérkojmé si qéllim t&¢ béhet akti I
shpronésimit.Progedurat ligjore si¢ I shpjegoi dhe drejtoresha, drejtoria e pronave I
ka marré, jan bér dhe njoftimet dhe shpalljet publike pér t& gjithé trashégimtarét qé
t& paraqgiten e t& plotésojné dokumentacionin pérkatés.Teatri ruan t& nj&jté strukturé
qé ka, I rikonstruktuar me t€ njéjtat modalitete,tipologji t& kérkuara nga Ministria e
Kulturés.Edhe pér ruajtjen e fasadés sé jashtme,né formén qé ka vet, me pedenat e
kalasé pramodeli jashtém rri po I njejté.Salla e brendshme ka ndérhyrje sepse do t&
vensosen sisteme ngrohje, ftohje.Edhe tek teatri I kukullave té cilin e rihapém né
katin e dyté pér fémijét, edhe aty do keté rikonstruksion total.Ne kemi bér deri tani
konstruksione t& pjesshme ku mé shumé jané rimbajtje si¢ kan qen dhomat e
aktoréve apo tualetet e teatrit.

Késhilli Bashkiak me 32 vota pro, - kundér, - abstenim, miraton sa mé& sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala /C% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t€ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkis¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t&¢ KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 10 e rendit té dités

10.Mbi miratimin né parim té fillimit té pro¢edurés pér shpronsimin e pasurive
proné private pér realizimin e projektit me interes publik “Sistemim dhe asfaltim
I rrugés “Bajram Curri”, nga intersektimi me rrugén “Vasil Llapushi” deri né
intersektimin me rrugé “Iliaz Kosova”ndodhur né Z.K 8523, nga Bashkia
Elbasan dhe burimin e financimit té kétij shpronésimi.

K &shilli Bashkiak me 33 vota pro, - kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi L% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do té
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t&€ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkis¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar 1 Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 11 e rendit té dités

11.Mbi miratimin né parim té fillimit té progedurés pér shpronsimin e pjeséve
takuese té pronaréve privat me pasuri nr.1/12 ndodhur né ZK 8521, pér
realizimin e projektit me interes publik “Rikonstruksion I ploté I objektit “Teatri
Skampa” né lagjen “Luigj Gurakuqi” Z.K 8521, nga Bashkia Elbasan dhe
burimin e financimit té kétij shpronésimi.

Késhilli Bashkiak me 32 vota pro, - kundér, - abstenim, miraton sa mé& sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lal% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t&€ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkisé¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 12 e rendit té dités

12.Mbi miratimin e fillimit té procedurave pér kalimin né pronési té pasurisé
nr.269 té llojit “rrugé” ndodhur né Z.K 3346,Njésia Administrative Gracen dhe
regjistrimin e saj né emér té Bashkisé Elbasan

Késhilli Bashkiak me 33 vota pro, - kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi L% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 n& ambjentet e géndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkisé Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t&€ KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkis&, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 13 e rendit té dités

13.Pér miratimin e kryerjes sé studimit té potencialit té erérave, me synim
ndértimin e parqeve eolike né Bashkiné e Elbasanit (Zona e Krrabés)

Pérfagésuesi Administratés

Ky material konsiston né vendosjen e 3 kullave provizore né zonén e Krrabés qé&
do t& jené& pér studime inxhinerike me qéllim matjen e potencialit t€ erérave t&
Krrabés.Impakti ktyre kullave do te jeté pothuajse zero pasi do ti vendosim t&
kapura mbi gonxha anésore dhe do t& jeta kundrejt tarifave pérkatése t&
pércaktuara nga aktet ligjore t& miratuara pér sektorin e pyjeve.Kto do t€ vendosen
né proné publike.Do t& jeté digka positive pér Bashking Elbasan pasi do t€ kené njé
informacion t& detajuar pér zhvilimin e ktij aktiviteti t& pargeve eolike.Jané 2
subjekte qé kané béré kérkesé prané Bashkisé Elbasan.Afati [ ktyre do t€ jeté 2
vijecar, éshté thjesht pér ¢éshtje studimi

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Eshté nj¢ studim q& nuk do paguajmé para pér két€.Jangé kompani,
studio,institucione qé jané t& interesuara t& kené t& dhéna pér potencialet eolike té
erés qé ka Elbasani, dhe ato energjitike.Ky &shté njé rast I tillé ku né ményre
provizore béhet matja e potencialit t& erés, &shté thjesht pér studim.




Ergys Muzhaqi-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Pér mendimin tim éshté njé inisiativé shumé e miré€, &shté goxha e vonuar sepse
duhet té ishte studju.E deklaroj votén time pro qé t€ béhet ky studim dhe ishalla na
del pér hajér.

Késhilli Bashkiak me 35 vota pro, - kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi L% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Keéshillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkisé¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkis¢, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 14 e rendit té dités

14.Pér miratimin e kryerjes sé studimit té potencialit té erérave, me synim
ndértimin e parqeve eolike né Bashkiné e Elbasanit (Zona Fushé-Buall)

Késhilli Bashkiak me 33 vota pro, - kundér, 1 abstenim, miraton sa mé sipér.

(V.Balliu)
Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit
Lutfi Lala Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t€ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Keéshillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkisé Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé¢ Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 15 e rendit té dités

15.Pér pérdorimin e fondit pyjor dhe miratimin né parim me qéllim vazhdimin e
procedurave té hegjes nga fondi pyjor publik té sipérfaqes qé do té pérdoret pér
implementimin e projektit “Zip Line né Ligenin e Funarit”, Bashkia Elbasan

Gledian Llatja-Kryetar 1 Bashkisé Elbasan

Kemi potencial pér turizmin ashtu si¢ kemi pér energjiné t€ cilén duam ta
shfrytézojmé né Bashkiné e Elbasanit.Pérve¢ Gjinarit ka marré njé dimension tjetér
edhe Funari, I cili po destinohet pér sportet e natyrés.Kemi fituar para disa vitesh
projektin e paré nga Maqedonia e Veriut dhe tani kemi fituar pérséri.Jemi shpallur
fitues t& projektit t& dyté me Bashkiné e Krushevés nga Magedonia e Veriut per
Funarin pér zhvillimin e sporteve.Kemi njé projekt pér t& bér njé Zip line né
Funar.Eshté njé sport I cili &shté 1 lidhur me kavo, nuk prek natyrén thjesht
rréshqet.Eshté njé aktivitet q& térheq shumé t& rinj.Do vendoset kulla e paré né
njérén nga kodrat,kérkohet gé t& higet nga fondi pyjor né€ ményré qé ti lihet njésisé
té ndértohet kulla e cila do t& vendoset pér t& kapur linjén e Zip line-it.Kt€ e bén
fondi Shgiptar dhe I mbetet bashkisé Elbasan.N& Funaré ne kemi njé gendér
informacioni, kemi njé person t& punésuar, kemi njé shérbim t& cilin e ofrojmé,
kemi bicikleta t& cilat jepen mé gera ku ju I keni miratuar edhe tarifat. Kemi edhe
kanoe ku dhe ato pér sporte t&€ ndryshme jepen me qera.Kemi patur bashképunim
edhe me banorét e zonds pér ofrimin e guidave t& ndryshme me t& huajt.Kjo &shté
njé ekonomi plus pér banorét e zonds té cilés e kané kt€¢ mundési t€ ofrojné
guidé.Ktu nuk kemi miratimin e projektit, &shté thjesht pér heqjen nga fondi pyjor.




Artan Kana-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Ju pérgézoj pér inisiativén dhe pér promovimin qé I béni turizmit né Elbasan por
ajo ¢ka dua té evidentoj &shté rruga.Duke u shtuar ofertat turistike né zonén e
Funarit atéhere shtohet dhe interesi I qytetaréve.Po ua ve né€ dukje sepse t& gjithé
kemi shkuar né Funaré dhe rruga éshté jo né nivelin qé kérkohet pér mundésing
turistike gé ju mendoni ta zhvilloni.Ajo rrugg e cila €shté e pakonstruktuar &shté e
pamjaftueshme, e ngushté dhe e rrezikshme,pa barriera mbrojtése dhe ju sugjeroj
qé né té ardhmen té€ miratohet njé fond I mjaftueshém,njé plan I cili &shté I
denjé,rrugé t&€ denja pér destinacionin turistik.Jua ve né dukje sepse uné e bgj
shpesh até rrugg, jo thjesht me making por edhe me bigikleté dhe &shté shumé e
rrezikshme.Mos na kthehet nesér né njé njoll€ t&€ zez€ pér incidente.

Késhilli Bashkiak me 38 vota pro, - kundér, abstenim, miraton sa mé sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi L% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 n& ambjentet e géndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t& KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkis¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t&€ KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 16 e rendit té dités
16.Pér pérditésimin e tarifave té transportit rrethqytetés

Dashamir Celibashi-Pérfagsues I Administratés

Nga sektori I transportit uné kam njé propozim pér rishikimin e tarifave té
transportit. Tarifat jané rishikuar né vitin 2017, lind nevoja qé té rishikohen.Kto
rritje béhen me géllim gé shpenzimet e operatoréve dhe shpenzimet e gytetaréve té
barazohen duke patur njé balancé né rritjen e tyreKy ishte propozimi I
paré.Propozimi I dyt€ ka té b& me rishikimin e tarifave t& taksive.Ka qen njé
kérkesé e hershme e taksive, gé nga viti 2008 nuk jan rishikuar dhe kemi propozuar
tarifat e dyta té rishikuaraKemi rén dakort me shoqatén e taksive dhe é&shté
dakortdsuar q& kto tarifa t& miratohen.Kérkojmé nga Késhilli Bashkiak t€
miratohen kto tarifa.

Shefget Bullari -Anétar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Té dyja kto tarifa jané miratuar qé né vitin 2017 dhe ka njé periudhe 8 vjecare gé
nuk ka pésuar asnjé rritje megjithése &shté rritur kosto e karburantit, e mirmbajtjes
mjeteve, shpenzimet e mirmbajtjes, pagés minimale etj.T€ gjitha kto ne nadiktojné
qé ne ti rishikojmé edhe njéheré kéto tarifa qé t&€ garantojmé operatorét t€ vijojné
gadishméring dhe cilésiné e shérbimit.N& fakt ne kemi sot tarifa g€ nuk pérputhen
me tarifén e vitit 2017 sepse jané shumé té vjetra dhe duheshin ndryshuar edhe mé
shpejt.Ehe pér shérbimin taksi &shté e njéjta metodé dhe kemi goxha rritje t&
kostove t& ktyre operatoréve té cilét kérkojné q& me kérkesé t€ ksaj shoqate t&
rishikojmé tarifat q& t& garantojmé shérbimin sa mé cilsor ndaj qytetaréve.Duhet
miratuar madje jemi t€ vonuar.




Doris Madhi -Anétar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pérsa 1 pérket rritjes sé tarifave t& shérbimit taksi, duke qené se shérbimi taksi
&shté njé shérbim alternativ I transportit urban apo ndérurban t€ mundésuar nga
Bashkia Elbasan, nuk dua t& diskutoj pérveg se t& béj njé parantezé t& faktit se sa
heré q& vij né Késhillin Bashkiak pér t& kérkuar ndryshim tarifash vihet me njé
analizé t& sakté t& kostos.Pra juve e keni shénuar gé ka 21% inflacion t& akumuluar
pastaj té tjerat ja vendosni kosto t& tjera dhe e coni né 40% rritjen e tarif€s,
ndérkohé q& nuk na thoni sa jané kéto kostot e tjera t& tarritura dhe nuk na thoni
rritje ekonomike ka patur Elbasani gé t&€ mund ta pérballojé kt&€?Pak mé& pérpara na
miratuat njé piké q & na ishte rritur varféria dhe po shtonim hartén e atyre g€ do
subvencionohen ndérkoh& tani rritni me 40-50% tarifat e l&vizjes.Kush &shté
politika e rritjes s& Bashkisé Elbasan, a ka rritje ekonomike Elbasani apo jo?A e
pérballojng qytetarét rritjen 40%?A géndron kjo rritje brenda marzheve normale t&
fitimit t8 taksive q& duhet t& jet¢ 10-15% né& njé situaté normale rritje
ekonomike?Analizat nuk béhen as me fjalé as me pretendime por beéhen me Shifra
dhe pér aq kohé sa ka 2-3 veta ktej vérdallé gé shifrat din ti lexojné dhe
interpretojng, ju nuk mund t& vini me njé relacion té tillé.Pérsa I pérket transportit
ndérqytetas mé bén t& njejtén pérshtypje, ka njé rritje fikse nga 40-50% t&
tarifave.Nga 2017 né 2025 q& jemi sot kostoja kryesore qé &shté ajo e naftés ka
ndryshuar shumé heré.Né vitet 2021-2022 né kohé pandemike shifrat kan qen
shumé heré mé t& larta dhe né njéfaré ményre kto shérbime kan& mbijetuar.Pse sot
nuk mbijetokan dot?Edhe rritja genka fikse 40%?Edhe ktu duhet detajimi Kostos.A
e keni bér ndonjéheré llogaring t& t& ardhurave mesatare t& njé fshatari dhe sa
mund ta pérballojé kté rritje tarife apo jo?Hajde se taksive po themi g& jané ato g€
e pélgejnd luksin, po t& ktij shérbimi q& duhet ta ken se sbén?Analiza e Kostos ve
pérballé 2 komponenté:kostot dhe t& ardhurat.Uné ktu t& ardhura nuk shoh, shikoj
vet&m koston e inlfacionit q& &shté 20% dhe mé lind e drejta t& them g& rritja duhet
té jeté vetém 20%.



Hektor Ciftja-Anétar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Ky problemi taksive nuk &shté nga problemet themelore, por mosvendosja e
cmimit t& taksive ka formular njé informalitet te taksité.Ato ¢mimin e taksive e
kané si e duan veté, si e ka tregu dhe ne nuk I mbledhim dot asnjé lloj detyrimi
atyre pér shkak se taksimetri atyre figuron me ¢mimet e vjetra.Pra ky vendim
shmang informalitetin dhe me shpresé grumbullon t& ardhurat.Tek fshatarét kemi
bér autobusin interurban qé vien nga nga fshati né qytet.Pra pér historing e taksisé
uné mendoj qé ka informalitet mirépo informaliteti &shté q&é Bashkia nuk I mbledh
dot né taksimetér t& ardhurat pasi shifrat jang shumé t€ vjetra ndérkohé& gé€ ato po
operojné me Shifra bashkékohore.

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Kjo ka qgené njé kérkesé e hershme.Ka patur njé kérkesé¢ t& vazhdueshme nga
kompanité e transportit pér indeksimin e gmimit.Nuk po b&jmé asnjé rritje abuzive,
asnjé rritje t& pagéndrueshme.Ka gen koha e pandemisé ku jané vendosur ato
cmime q& jané sot.Pas pandemisé &shté indeksuar edhe vlera e transportit urbanté
qytetit.Shogatat e transportit kan gen insistuese tek indeksimi I gmimit I cili nuk
8shté bér.Eshté bér njé formulé, ka patur né fakt edhe te vendimi I vjetér né
giykimin e specialistéve té trasportit, pa saktési pra vendosje t& kilometrave, pasi
me llogjiké éshté vendosja e kilometrave e cila vendos edhe tarifén pér fshatra t&
caktuar.Jané marré parasysh zonat malore, fushore te studimi q& kan€ bér
inxhinierét pér komponentét né vendosjen e tarifave pér indeksimin e tyre dhe kan
dalé né kté rezultat I cili ka lidhje vetdém me indeksimin, pérshtatjen e ¢mimit t&
biletés me koston.Sisitemi I transportit né Elbasan funksionon me ligensa 10
viecare dhe né vitin 2027 kéto ligensa pérfundojng, njé pjesé e madhe e tyre.Jemi
duke bér njé studim bashké me ndihmén e ekspertéve t& huaj pér té ridimensionuar
sistemin toné t& transportit publik deri né 2027.Po shohim t&€ kemi mundésiné e
linjave t& transportit bashkiak.Ka problematika patjetér.Jemi duke diskutuar pér
vendosjen e disa autobusave me bateri pér linnja t& ndryshme specifike.Do
implementojmé s& shpejti njé projekt pér autobuzat urban dhe pér vendosjen e njé
modeli t& i t& stacioneve, njé modeli smart t& stacioneve.Kemi paisur t& gjithé
linjén urbane t& qytetit, jo linjén ndérurbane vetém qytetin, me njé sistem t& ri gps
qé né kohs reale do t& bé&jné t& mundur jo vetém monitorimin por edhe kohén e
pércaktuar sakté t& autobuzit se kur ikénNdérkohé po punohet pér € patur njé



system mé t& apdeituar t& hartés t& urbanit dhe patjetér kérkohet qé edhe tarifat e
ndérqyteteve sidomos t& Njésive Administrative, kt& shérbim urban q€ ne kemi t&
mos e ¢ojmé drejt falimentit pér tu bér pengesé pér indeksimin e tarifave gé ato
kang t& biletés.Jam uné I pari g&é nuk kam dashur qé ¢mimi I biletés té rritet por kjo
do t& na sjelli automatikisht edhe né déshtimin apo mbylljen e ktyre bizneseve
pasi nuk ka leverdi ekonomike.Q& sot ai t& vazhdojé t& punojé me humbje
automatikisht &shté ai shqgetésimi g& ne kemi patur pérheré qé kur ato gjejné njé
hapsiré orari edhe mund ta kufizojné até l8vizje pra t&é reduktimi orarit dhe
gjithashtu nuk ofrohet njé shérbim I miré pér qytetarét. Kemi njé grup monitorimi
nga bashkia Elbasanit t& cilét jang pérgjegjés pér monitorimin e linjave.Eshté njé
sektor tek Agjensia e shérbimeve publike I cili merret vetém me monitorimin e
transportit public qé shikon oraret, cilésing etj.N& momentin g& ne do marrim kt&
masé patjetér qé subjektet duhet t& jené mé koshiente t& gjitha pér respéektimin e
orarit, pér futjen e mjeteve t€ reja té transportit megjithaté &shté& edhe ky problem
tjetér qé né 2027 t& gjitha ligensat 10 vjegare mbarojné dhe patjetér g€ edhe
subjektet veté kané ngurtésing e tyre pér t& bér investime sidomos né zonat rurale
pér investime né mjete t& reja apo ato q€ jané mé t& péraférta me standartet e
Bashkimit Europian.Patjetér monitorimi do jeté mé& I madh port ani jemi para ktij
fakti, do indeksojmé nj& ¢mim apo nuk do ta indeksojmé dhe do ta lemé& ashtu sig
ishte n&é 2017.Asnjéri nga Anétarét e Késhillit Bashkiak apo uné qé& jam Kryetari I
Bashkisé nuk kam vullnet politik pér t& ngritur tarifat por nga ana tjetér duhet té
marrim parasysh edhe ato t& cilét e ofrojné kété shérbim. Vazhdon na rritet numri I
makinave private, vjet na éshté rritur me 8.000 makina dhe kuptohet &€ n€ momenr
qé rritet fluota e makinave private, transporti public fillon dhe reduktohet.N& gjith&
Europén trasnsporti publik subvencionohet ose subvencionohet nga Bashkia.Ka
shumé modele t& ndryshme té funksionimit t& transportit public.ka modele ku
Bashkia ka autobuzét dhe I menaxhon privati ose modele ku autobuzét I ka privati
dhe Bashkia mer vetém shérbimin dhe t& ardhurat I kalojné Bashkisé.Ka dhe
modele si¢ jemi ne g& e japim me ligensé kté gjé ku edhe transporti edhe shérbimi
edhe t& ardhurat jané risk I subjektit I cili ka linjén e transportit.Nuk jané kompani
t& médhaja, jané biznese t& vogla familjaré pérgjithsisht té cilat pérpigen té kené
njé ekonomi t& tyren ku dhe t& ofrojné shérbimin pér banorét e tyre ku ata jetojné
apo operojné.




Késhilli Bashkiak me 31 vota pro, - kundér, 6 abstenim, miraton sa mé sipér.

(M.Kaguli;A.Shtylla;E.Muzhaqi;D.Madhi; V.Balliu;A.Megja)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala ‘ z Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t& KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhagi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkisé¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé¢ Z.Asim Sula, anétaré t¢ KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 17 e rendit té dités

17.Pér indeksimin e tarifave té shérbimit taksi né Bashkiné Elbasan.
Ké&shilli Bashkiak me 31 vota pro, 1 kundér, 6 abstenim, miraton sa mé sipér.
(A.Kana)

(M.Kaguli;A.Shtylla;E.Muzhaqi;D.Madhi; V.Balliu;A.Megja)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lal% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e géndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t€ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhaqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkis¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 18 e rendit té dités
18.Transferim fonde né buxhetin e vitit 2025,pér DPKS
Shefqet'Bullari -Anétar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pér buxhetin e vitit 2025 kemi miratuar 1 milion leké t& reja pér koloniné e
piktoréve por realisht Drejtoria e Teatrit Skampa ka bér njé kérkes€, njé
domosdoshméri pér ndrigimin e fonisé,prozhektorét dhe kérkon kalimin e ktij 1
milion-shi nga kolonia e piktoréve tek ndrigimi I teatrit.

Késhilli Bashkiak me 31 vota pro, - kundér, 1 abstenim, miraton sa mé sipér.
(E.Muzhaq;i)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lal% Hatixhe Kotherja

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e géndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t& KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhagi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkis¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkis&é Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 19 e rendit té dités

19.Pér shpalljen e pérfundimit para afatit té anétarit té Késhillit Bashkiak
Z.Blendi Himgi

Késhilli Bashkiak me 34 vota pro, - kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala ;;‘ _2: Hatixhe Kotherja
%

Sekretar I Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025, ora 13:14 né ambjentet e qéndrés rinore, ku do t&
zhvillohet mbledhja e Késhilli Bashkiak me pjesémarrjen e kryetarit t&€ KB Z. Lutfi
Lala, Zv. Kryetare Enerieta Ferra, Zv. Kryetar Z. Zamir Muzhagqi,Sekretari I
Késhillit Bashkiak Z.Sokol Sinani, Kryetari i Bashkisé¢ Z.Gledian Llatja, Nen
kryetari i Bashkis€¢ Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e Bashkisé, media dhe Administratori I Eco-Elb Sh.a

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Miratojme piken e 3 tek t& ndryshmet pastaj vazhdojmé tek 2 pikat e tjera pasi
duan mé& shumé kohé pér t& diskutuar.

Té ndryshme

3.Diskutimi I analizés se barometrit té barazisé gjinore (30%)viti 2024. Adresimi 1
zbatimit té 24 detyrimeve ligjore pér baraziné gjinore né Bashkiné Elbasan.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Kalojmé tek dy pikat e tjera ku njé grup késhilltarésh kané kérkuar q&€ mbledhjen e
méparshme njé interpelancé me Shogériné Eco-Elb Sh.A  lidhur me situatén
aktuale t& inceneratorit.] pranishém &shté pérfaqésuesi i Shoqérisé.Pérpara se t€
fillojmé duhet t& biem dakort t& keté njé pérfaqésues nga ju do té diskutojé 3-5
minuta pastaj t& dégjojmé pérfagésuesin sepse ata pyetjet I kané.

1.Interpelancé me shoqériné Eco-Elb pér té diskutuar situatén e krijuar prané
vendgrumbullimit té mbetjeve

Bianka Copja-Anétare e Késhillit Bashkiak

Kryetari duhet té jeté prezent.Kemi kérkuar pérfaqésues edhe pér Bashkin€ edhe
pér Shoqéring Eco-Elb.Té nderuar koleg késhilltaré ju pérshéndes t& gjithve, si ato
me maska né fytyré si ato pa maska, t& maskuar pas njéri tjetrit pér njé gjé g€ na
dhemb t& gjithve.Jo mé larg se data 30 Maj e vitit 2025 paralajmérova qarté se
vendgrumbullimi I mbetjeve pérbénte njé rrezik real dhe donte njé ndérhyrje t&
menjéhershme dhe mos ndodhin kto gé ndodhén.Megjithaté kjo thirrje u injorua
dhe ju si ¢do vit vazhduat e injoruat njé kontraté térésisht abuzive dhe t€ démshme
pér qytetarét, pér mjedisin dhe pér mbarévajtjen e qytetit t& Elbasanit. Asnjéheré




deri mé sot nuk kam drejtuar gishtin ndaj individéve, kam zgjedhur t€ mbaj njé
géndrim institucional larg sulmeve personale por gjithnjé né shérbim t€ sé vértetés
dhe interesit publik.Sot, arrogance, babzia dhe mendimi pér t& génjyer se digka po
béhet jané t& dukshme dhe nuk mund ti fshini mé.Kam déshiruar dhe shpresuar gé
kjo céshtje t& mos pérdorej pér pérfitime politike port & trajtohej si njé kauzé
qytetare jetike pér shéndetin dhe mirgénien e gytetaréve.Pasi uné dhe kolegét e mi
zbuluam dhe mé&suam kté skemé t& démshme, u pérpoget me ¢do mjet t& fshinit
gjurmét, t&€ manipulonit t& vértetén, por ju siguroj vetém digka se koha do nxjerr né
dritg gjith¢ka.Jo besoj shumé larg do t& vij momenti ku secili do t& pérballet me
pérgjithsité e veta dhe sé fundmi kam disa pyetje, meqenése Kryetari I Bashkisé
pér momentin ka l&vizur, I drejtohem disa pyetje drejtuar Administratorit té
Eco-Elb Sh.A Zotit Leli Kaja.

Zoti Kaja né cilésing tuaj si Administrator I Shogerisé Eco-Elba Sh.A, ¢faré
masash duhet t& ishin marré pér t€ parandaluar pérséritjen e situatés s€
grumbullimit dhe shpérndarjes s& mbetjeve q& ka sjellé ndotje t€ ajrit pér
komunitetin?A keni informuar zyrtarisht Institucionet pér rrezikun dhe si e
justifikoni mosmarrjen e masave pér kté situaté e cila &shté pérséritur disa heré
ndér vite?

Leli Kaja-Administrator I Shogérisé Eco-Elb Sh.A

Pérshéndetje t& gjithve.N& detyrén e Administratorit t& Shoqérisé Eco-Elb Sh.A, sig
edhe jeni njoftuar né datén 01 Korrik 2025, prané sipérfaqes sé landfillit ka rén njé
zjarr dhe zjarri ka gen pér shkaqge natyrore dhe kté e themi ne dhe kshu besoj €shtg,
pastaj jané organet e tjera té cilat po hetojné.Nése ka pérgjithsi, secili do mbajé
pérgjegjési.Né rradhé t& dyté si¢ ka thén edhe Kryetari I Bashkis€, ne I kérkojmé
falje qytetaréve, ne kemi bér aq sa kemi mundur dhe jemi munduar t€ b&jmé
maksimalen pavarsisht se nga t€ dy palét si nga Partia Demokratike ashtu edhe nga
Partia Socialiste, t& gjithé partité bashké jemi k&tu nuk jeni bér bashké pér té
dérguar njé shkresé diku.Ato I kam bér vetém uné, pavarsisht se kam dalé nga
korniza ligjore q& mé takon pork jo &shté njé digka pér tu paré.E dyta né lidhje me
pyetjen qé béri zonja, uné po them qé& kam dérguar letra né shumé ministri, kam
dérguar shkresa direct Kryetarit t& Bashkisé pasi uné pronar kam Kryetarin e
Bashkisé dhe pse nuk &shté bér apo pse nuk po b&het po punohet pér tu paré dhe le
ta gjejné ato q& duhet ta gjejné.Uné si detyré kam njoftuar dhe kam detyré ligjore




t& njoftoj, deri ktu jam, njékohé&sisht t& marré edhe masa nga ime.Nga ana e
punonjésve &shté bér lagia me ujé sepse ne kt€ mundési kemi, pérdité me hidrantet
qé jané atje.Hidrantet atje nuk jané pér njé sipérfage aq t& madhe sa ka arritur sot
landfilli por jané pér njé sipérfage mé t& vogél, pavarsisht se ne I kemi zbrazur disa
her& dhe I kemi mbushur gjaté dités pér t& bér lagien me ujé.Pika ka arritur kritike
né situatén ku jemi, por do zgjidhet, presim pérgjigje nga geveria q& t& zgjidhet dhe
duhet ndértuar njé landfill I ri, pasi ky landfill ka kaluar kapacitetet e veta dhe nuk
kemi se ku t& hedhim mé mbetje.Jemi né fazé kritike sa ka arritur t& shembé edhe
disa skarpata anésore t& ktij landfilli.Kjo &shté pjesa kryesore.Ne si shoqéri jemi
munduar t& b&jmé mé t& mirén pavarsisht situatave qé& dalin.Kto histori & dalin jo
e dogjén jo se dogjén, jané muhabete q& secili ka bindjen e vet dhe uné nuk mund
t& ndaloj njeri q& t& arrij deri ktu.Masat q& duheshin marrg jané duhet ndértuar njé
landfill T ri tjetér sepse ka kaluar kapacitetet ky qé &shté actual.Kjo &shté masa
kryesore sepse ndértimi I njé landfilli t& ri ose shtimi I landfillit.Edhe njéher tjetér
&shté pér kté arsye, masat ne po I marrim, b&jmé lagien me ujé pérditg, b&jmé
mbulimin me dhe, b&mé ngjeshjen e atyre mbetjeve q& vijné por derisa vijné 150
ton mbetje né dité, ne nuk kemi ¢a t& b&jmé mé shumé.Ne b&§jmé maksimumin e
asaj g& na lejon ligji.Uné kt& e kam me shkresa, jo sot po me shkresa t€ kaluara.Ju
nése keni ndonjé gjé na sillni shkresén e tju japim pérgjigje.

Bianka Copja-Anétare e Késhillit Bashkiak

Pse I shmangeni pyetjeve?

Leli Kaja-Administrator I Shogérisé Eco-Elb Sh.A

Jo uné nuk po I shmangem, nuk kam ardhur t& b&j debat me juve, ju debatin b&heni
me njéri tjetrin se uné po shpjegoj situatén ligjore.Sipas pikave q& keni kérkuar do
ju jap pérgjigje.Po t& jap pérgjigje edhe pak mé tepér dhe po tregoj situatén
korrekte si éshté dhe nuk kam pse t€ thém ndryshe sepse uné se kam punén
personale, e kam punén e shtetit dhe jam korrekt me ligjin dhe me njerézit.Pér até
qé mé takon do mbaj pérgjegjsi patjetér késhtu q& rri pa merak, ti shiko t&
zgjidhésh problemin dhe ju bashké pér gytetarét e Elbasanit po kush ka bér gabime
le t& mbajé pérgjegjsi.Uné them pér t& mirén e qytetit pastaj pér ¢éshtje personale
jemi mésuar ne.Le t& shajné nuk ka problem.Un& ju pérgjigja pyetjeve sipas
kérkesave g€ keni bér.




Bianka Copja-Anétare e Késhillit Bashkiak

A ekziston aktualisht n& impiantin Eco-Elb njé sistem hidrant funksional pér fikjen
e zjarrit?Nése po, a Eshté njé sistem I ¢ertifikuar nga organet kompetente pér siguri
teknike dhe zbatimin e normave t& mbrojtjes nga zjarri?Sa mjete t&€ 1&vizshme pér
fikjen e zjarrit disponon kompania né té gjithé territorin e saj dhe a jané té
certifikuara, né gjendje pune?A ka Eco-Elb njé strukturé ose etiké emergjencash t&
ngritur sipas standarteve ligjore pér menaxhimin e situatave t€ zjarreve dhe
fatkeqsive?A jané punonjésit e Eco-Elb t& trajnuar pér rastet e zjarrit sipas
kérkesave t& legjislacionit né fuqi?Sé fundmi, né vler€simin tuaj teknik si mund t&
ishte shmangur situata aktuale e zjarrit dhe masimit t€ djegur t& mbetjeve, ¢faré
masash konkrete duhet t& kishit marré mé herét si¢ ka ndodhur edhe né raste té
tjera evidentuese.Kto pyetje kemi késhtu q& besoj pérgjigjet I keni gati.

Leli Kaja-Administrator I Shogérisé Eco-Elb Sh.A

Neve kemi 3 pyetje qé jané dorézuar né Késhillin Bashkiak dhe sipas Kryetarit t&
Késhillit Bashkiak ne na &shté sjell& njé shkresé dhe pyetja e 1 éshté rrethanat e
incidentit nga ana juaj, masat e marra nga Shoqgria, planifikimi pér parandalimin e
incidenteve t& ngjashme né t& ardhmen.Uné kéto pyetje kam, pér té tjerat...edhe
njéheré uné jam I gatshém ti pérgjigjem ¢do lloj pyetje dhe nuk jam shmangur
asnjéheré pyetjeve por uné flas ¢faré mé ka sjellé sekretaria e Késhillit Bashkiak
dhe nuk mbaj pérgjegjési pér pjesén tjetér.Pér kéto 3 pyetje uné pérgjigjet I kam
dhe néqoftése doni digka mé& shumé mé sillni me shkrim se uné nuk jam pérgatitur
pér t& gjitha pyetjet.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Znj.Bianka nuk e kuptoj ¢faré pyetjesh kérkon ti akoma,3 pyetjet I ke ktu,te lista &
gshté firmosur nga 19 Antar€ Késhilli

Leli Kaja-Administrator I Shoqérisé Eco-Elb Sh.A

Nuk ka problem, mi sillni me shkrim ato pyetjet edhe uné ju kthej pérgjigje.
Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Ju garantoj, éshté e sigurté kjo q€ them

Leli Kaja-Administrator I Shoqérisé Eco-Elb Sh.A




Uné jam né interpelancé pér kto pyetje qé keni bér dhe pér ato q& ka sjellé
sekretaria e Késhillit Bashkiak. Punonjésit q& kemi ne prané jané té gertifikuar pér
situata t& tilla dhe kjo &shté me document qé po them uné.Nése keni pytje té tjera
sillini me shkrim, nuk kemi asnjé lloj problem.Aktualisht &shté bér kapsulim I
pjeshém I gjithé mbetjeve g ishin atje, nuk ka rrezikshméri pér zjarre aktualisht
nga pjesa qé ka qén, por duke hedhur mbetje né po t& njéjtin vénd me prespektivé
mund t& kemi edhe rrezikshméri t& tjera nése nuk do ndértohet njé landfill tjetér.E
kemi bér kapsulimin heré pas here, ne b&jmé kapsulim t& pjesshém dhe kjo €shté
njé detyré e pérditshme pastaj pér gjithé sipérfagen nuk éshté bér kapsulimi por
shté bér kapsulimi pér ato q& ngjeshém.Pér mé shumé jam I gatshém tju
pérgjigiem me shkrim pér pjesét e tjera ve¢ pyetjeve qé keniJu falenderoj dhe
respekte

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Ka njé rregull, pérfagésuesi I grupit I cili juve kérkuat interpelancé ka té drejté 3-5
minuta t& fliste dhe t& kérkonte arsyetim pér ato g& kishte.Pas atij ishte e detyruar
qé Leli t& jepte pérgjigje.Edhe njéhers, ju t& katérta nuk po lini rradhg te flisni me
njéra tjetrén apo kolegét tuaj

Zamir Muzhaqi — Zv.Krvetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Uné doja ti kujtoja digka drejtorit po fatkeqsisht e vendosi drejtori se si zhvillohet
interpelanca dhe jo antarét e Késhillit Bashkiak Pérfagésuesi i Eco-Elbit tha q& do
ti japi pérgjigie 3 pyetjeve por I dha pérgjigje dhe 1 pyetje politike q€ nuk ka t& bgj
fare me Drejtorin e Eco-Elbit. Pérmendi qé antarét e t& dy partive politike nuk jané
bér pjesé e zgjidhjes emergjente pér qytetarét e Elbasanit.Uné nuk e paragjykoj pér
mashtrim, doja t”ia thoja né sy po meqé iku ta ngjojé te telefoni.Eshts njé
mashtrim pasi kemi muaj t& téré me rradhé q& Antaréve t& Késhillit Bashkiak t&
krahut t& majté I kemi bér thirrje q& t& béhemi té gjithé bashké dhe ta gjejmé njé
zgjidhje pér kté emergjencé pér qytetarét e Elbasanit.B&jmé njé presion pozitiv, si
Késhill Bashkiak qé t& kérkohet njé zgjidhje imediate pér ¢éshtjen e mbetjeve
sidomos pér vend depozitimi sepse até kemi né doré Incenerimi u mor vesh, &shté
njé plagé e madhe spo merret vesh ¢faré po ndodh.Ju kam bér thirrje disa heré q&
ju lutem t& gjithé Antarét e Késhillit t& jemi t& gatshém q& t€ ushtrojmé kété
presion pér ményrén sesi duhet ta zgjidhim.Njé zgjidhje ishte kérkesa pér njé
landfill t& ri, ndoshta &shté mé realistja, mé imediatja dhe hajde ta b&mé até




kérkesé.U bén kaq muaj qé nuk kemi njé pérgjigje nga ana e késhilltarve tuaj pra
hajt ta b&jmé kt& kérkesé t& gjithé si késhill, hajde ta vem Kryetarin e Bashkisé né
presion, I gjithé si ké&shill sepse &shté njé problem q¢ I duhet dhén zgjidhje.Nuk po
diskutoj pér incenerimin, incenerimi ka mbaruar ¢ ditén e paré dhe kté e dimé
ne.Ky qytet do zgjidhje dhe hajde b&jm presionin e duhur pér té bér njé landfill t&
ri.Mesa jemi né dijeni nga drejtori para dy tre muajsh kur kaloi buxheti, na vuri né
dijeni g& ai e ka njé plan, njé projekt t& landfillit. Té b&hemi bashké e t&€ paktén t&
filojmé¢ me landfillin se ajo puna atje do vazhdojé¢ e sdihet ku e ka
pérfundimin.Eshté nj& mal 1 cili ka leje mjedisore 25 mijé ton dhe éshté gati 250
mije.Kisha dhe pyetje té& tjera po fatkegsisht e béri ai zgjedhjen, jo ne.Me até fjalén
e drejtorit jo jemi té& partisé jo sjemi t& partisé, kjo nuk &shté njé ¢éshtje q& e kalon
parting.

Bukurosh Stafa-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Problemi I mbetjeve &shté njé problem madhor, ne jemi pak mé t& vjetér dhe t&
gjithé e dimé si ka qgen tek varrezat.Problemi se si mori, se si u bé&, ktu Bashkia nuk
ka pas vénd, nuk ka patur doré.Po gjithsesi ajo ¢éshtje &shté né ndjekje penale dhe
até organet ligjzbatuese do ta ndjekin dhe do ven dénimet e duhura dhe do
vazhdojné ta ndjekin.Mendoj q& nuk &shté véndi ktu t& diskutojmé e ka fajin ky
apo e ka fajin ai.Kush ka pérgjegjési do mbaj pérgjegjésiné.Jemi pak m& miré sesa
né fillim po prap situate &shté emergjente dhe uné pajtohem plotésisht g€ ne si
Késhill Bashkiak t& propozojmé pérmirsimin e situatés.Jam dakort pér
vendgrumbullimin e ri.T& na sjellin propozimet konkrete ktu q& ne ta shikojmé e ta
miratojmeé.

Valbona Balliu-Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Pérsa I pérket hetimit penal dhe auditi I jashtém Teknik,kjo situaté I ka kaluar
kufijté e kétij ké&shilli.Uné do t& doja q& ky késhill t& ngrihet njé heré t€ vetme né
lartésingé e duhur.E falenderoj Zotin Stafa q& pér heré t& paré béri njé fjalim té
sinqerté dhe késhtu duhet t€ funksiononte ky késhill.Nése do t& funksiononte me
kto parametra, ne sot do t& kishim parandaluar kté situaté t& papqlqyeshme pér
qytetin toné&.Atéheré 1-Transparenca totale te qytetarét dhe drejt kontratave dhe
transparencé kundrejt kontratave dhe faturave qé do t& thoté q& nése ne do ti b&jmé
kto, né t& gjitha situatat né vazhdim besoj q& secili drejtues do jet€ mé I
kujdesshém né até ¢ka pérfagéson dhe 2-Komision mbikqyrés nga Késhilli



Bashkiak qé& jané pér ¢do vendimarrje té ardhshme t&€ ksaj réndésie q& ka t&€ b&j me
mbetjet ose me situata t& tjera t€ cilat kané pérparési t&€ vecanta dhe ndikojné né
jetén e drejtpérdrejt né jetén e qytetaréve.

Zoti kryetar do t& doja qé ju té kishit paraqitur njé strategji rajonale né menaxhimin
e mbetjeve dhe né ndarjen e barrave.T¢ rrijé pastér Cerriku me njé numér t€
kufizuar banorésh, Gramshi, Prrenjasi,Rrogozhina dhe njé qytet si Elbasani me kaq
resurse sa ka Elbasani té kthehemi né depo mbetjesh?Pérderisa inceneratori nuk
punon atéheré ¢faré do b&mé ne?Uné mendoj q&é duhet t&€ ndahet barra dhe
pérderisa ky incinerator nuk prodhon energji pér t& djegur plehra pra mbetjet
landfillohen dhe jsné burim I vazhdueshém ndotjesh kjo duhet t& marri patjetér
zgjidhje emergjente.Dhe né fund njé fushaté informimi dhe ndérgjegjsimi I
qytetaréve pér ndarjen e mbetjeve dhe rregullsiné e mbetjeve.Uné€ mendoj g€ ne t€
gjithé bashké ktu duhet ti japim njé zgjidhje qytetit tone pasi €shté detyré g€ na e
kané besuar votuesit tan&.Duhet t& kemi ura bashké&punimi pér t€ mirén e qytetit.Jo
gjithgka &shté biznes, ka dhe moral, ka dhe shéndet se fundja dhe ky zotéria kétu
merr ajér, dhe ne t& gjithé kétu frymojmé, dhe f&mijét tané kétu frymojné prandaj
né ¢éshtje té tilla kaq sensitive ta 1ém jasht& politikén dhe t& béhemi bashké pér kté
qytet.Faleminderit!

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Néqoftése kérkoni politiké béjmé por interpelanca ka njé rregull. Pérfagésuesja e
anétarve kishte t& drejtén dhe foli dhe mbas asaj do jepte pérgjigje personi qé€ ishte
né interpelancé.Tani po humbni kohé& dhe po
pérsérisni t& njéjtat gjéra.Késhtu qé kté interpelancé me kté temé e quaj t& mbyllur.

Doris Madhi-Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Ti nuk e di ¢faré do flisja uné,do ti thoja Kryetarit t& Bashkis¢ q¢ mund ti jepte
pérgjigje mé miré se ai qé ishte pérpara.Interpelanca nuk ka as numér pyetjesh, as
cuarje pyetjesh.Mé vjen shumé kéq pér juve gjithsesi &shté e papranueshme qé
largohet personi pérgjegjés né thonjza se nuk &shté I vetmi pérgjegjés.Né fakt
Eco-Elbi &shté njé shoqéri aksionere dhe duke gen njé shoqéri aksionere bashké
me administratorin ka njé bord administrimi I cili mer vendimet n€ emér té€
shoqérisé me firmén e administratorit dhe me bekimin e pronarit q& &sht€ Bashkia




Elbasan gé e ka vendosur kté bord.Zotéria q€ sapo iku ja shkarkoi t& gjithé
pérgjegjésiné pronarit, nuk e ka pronari e ka bordi, késhtu g€ bashké me até sot
duhet té ishte dhe bordi qé& duhet t& jepte pérgjigje.Kjo problematiké e madhe q&
neve e pamé né formén e njé zjarri, brenda vitit e kemi par€ 3 heré, edhe muajin
tetor t& vitit t& kaluar kur temperaturat ishin 16 gradé dhe nuk kishte asnjé lloj
arsye pse duhet t& binte zjarri.Nis nga njé abuzim financiar dhe duhet t& zgjidhet po
me njé rregullim financiar.Pronari ka dhén 7 miliard leké edhe vazhdon ja jep
inceneratorit gé nuk éshté incenerator.Te analiza e kostove g€ na solli nga njé
shoqéri e pavarur herén e kaluar pér miratimin e Kostos s€ incenerimit t& mbetjeve
pér ton, na ishte paraqitur njé analizé e cila kérkonte rritje kostosh, rritje t€ pagave
t& punonjésve, rritje té kostove t&€ administrimit, rritje s€ ¢mimit t€ p&rpunimit t&
1éndéve parésore qé pérdoren né incenerim ndérkohé qé€ incenerim nuk ka.Tani o
zoti pronar duke gené se ska incenerator, pse nuk e merni ju inisiativén e krijimit t&
njé landfilli t& rid he mos ja transferoni mé ksaj kompanie Eco-Elb Sh.A t& gjithé
ato leké té cilat jané destinuar prej vitesh dhe pérkon prej 3 vite inceneratori ska
punuar 1 javé.Pse lejoni gé t& vijné né Késhillin Bashkiak analiza kostosh me
skenare t& ndryshme, qé jané analiza fiktive nga agjensi t&€ jashtme, ndérkohé qé
inceneratori inekzistent ka njé bord administrimi .Ajo e incenerimit q& kishte
koston 26 euro...jam shumé e sakté uné kur flas me terma...ju vazhdoni ta quani
incenerator por nuk &shté incenerator prej 3 vitesh, &shté landfill dhe sot &shté
shtuar dhe Bashkia Rrogozhinés.Pér aq kohé sa je pronari I ligjshém dhe ke t&
drejté t& ndikosh né vendimet e administrimit t€ ksaj Sh.A-je, pse kto 7 miliar
leké gé jep vit pér vit nuk I pérdor né njé€ ményré mé efigente?Ku I gjeta uné?Po I
ke futur ti né buxhet.Pse né analizé kostoje nuk na keni sjell€ njé heré t& ardhurén
qé gjenerohet nga riciklimi I kartonit.N& xhep t& kujt ka ik e ardhura nga riciklimi
kartonit?

Hektor Ciftja-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Absolutisht e mirkuptoj qé partia demokratike ka shqetésim.Pqerfagésuesit e
opozités gé jané kétu kané 2 elemente :elementin e shqgetésimit t& cilin ne si
socialisté e kemi po aq shqetésues si¢ e shprehu dhe Zoti Bukurosh Stafa, ka dhe
elementin e propogandés.U ngrita vetém si kryetar I grupit t€ béj njé propozim
nése mund té biem dakort me Kryetarin e Bashkisé dhe Kryetarin e Késhillit
Bashkiak dhe pérfagésuesit e késhillit. A &shté e mundshme t& ngremé njé grup
pune, jo pér t& paré nga e kaluara por njé grup pune g€ kto propozimet tuaja té jené




me shkrim.né kt& grup pune té béjé propozime konkrete se si ta zgjidhim
problemin e landfillit dhe se si t& lobojmé& pér até duke qené se kemi nj€ vendim t&
Késhillit Bashkiak t& propozuar nga ju, t& miratuar nga ne pér njé landfill ekstra
pér ¢do rast emergjence.Pra ne bazén ligjore ¢ kemi, dhe shqetésimin e kemi.Mund
t& shénoni kté propozim pér kté grup pune t& Késhillit Bashkiak me pérfaqésues té
dy paléve, t& b&imé njé komision t& mblidhemi sa mé& shpejt me propozime
konkrete.Uné kisha kté propozim, ua t& mbahet dhe mbase té miratohet sot ose t&
hidhet poshtg sot.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Nuk ka cfaré miratohet por duke filluar g& nga sot, até q& juve thaté uné do kisha
déshirén qé secili nga jut & sillte propozimet deri né dat€ 15 ne jemi né
dispozicion.Ti sjellin pastaj krijojmé komision e bgjméFjala pér Zotin
Muzhaqi.Zonja Valbona nuk ka asnjé sekondé mé kané gjithé ditén qé t€ dégjojné
ty, do flasin dhe té tjeré.

Ergys Muzhagi-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Ne 19 antaré t& késhillit Bashkiak t& opozités kemi kérku interpelancé né mbledhje
jashté rradhe.Pér mbledhjen jashté rradhe nuk pati prezencé fare t€ antaréve t&
partisé socialste dhe mé vjen shumé keq pér kt€ Kemi thirr Kryetarin e Bashkis€ qé&
fatkeqsisht der tani si kemi dhén fjalén t& flasi, pér respekt t& pozités qé ka ta
lejojmé t& flasi, administratorin e Shoqérisé Eco-Elb I cili iku shumé shpejt mbasi
foli me veten dhe pérgjegjésin teknik t& Shoqérisé Eco-Elb.Qé&llimi I interpelancés
ka gen:sqarimi I rrethanave té incidentit q& deri tani &shté thén q& besojmé se
&shté aksidental pér progeduré. Marrja e pérgjegjsive pika e dyté dhe planifikimi I
masave pér parandalimin e incidenteve t& ngjashme né t€ ardhmen.As nuk u mor
pérgjegjsi, as nuk u tha ndonjé plan por jam shumé I vetdijshém qé& dhe dy kolegét
e partisé socialiste q& morén inisiativén, q¢ mé né fund flasin pér digka ndryshe pér
plehrat e qytetit se deri tani kan thén hajde ta votojmé, ngri dorén pér ¢faré?Nga 25
mijé leké toni ta b&jmé 26 mijé leké.Pérsa I pérket elemetéve me shkrim padyshim
qé ne kemi bér kérkesa me shkrim, mjafton t& hani progesverbalin e mbedhjeve t&
ktij késhilli kur uné personalisht kam thén:Nuk pranoj t€ negocioj e t€ diskutoj né
kt& késhill pér asnjé lloj gjéje tjetér, rritje apo ulje tarifash pérve¢ se pér
transferimin e grumbullimit t& plehrave né njé vend alternativ q& &shté Papri.Ky
gshté propozimi im.E kam dhe mediatic po t& paktén e kemi zyrtar kétu.Ju lutem




Zoti Llatja, e kuptoj qé pérgjegjsia teknike nu ka pse t& hyje ty, por sigurisht q&€ ktu
ka njé pérgjegjsi politike dhe shpresoj qé t& keni njé pérgjigje pér 3 pikat qé ne
kemi kérkuar, interpelancén jemi 19 veta g€ e kérkuam dhe mé& vjen keq q& &shté
zvarrit kjo puné, dhe mé vjen keq qé té gjithé vuajné.Zoti Luti t& flasi Kryetari I
Bashkisé

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Pyetjeve teknike iu &shté pérgjigjur administratori I shoqérisé,nése keni pyetje
shtesé mund ti béni pérséri,vjen prapé herés tjetér nése keni pyetje t€ tjera.Jam
shumé dakort me propozimin.Jemi interesuar pér pjesén e Paprit q€ keni thén né
vazhdimési, jemi interesuar ajo &shté leje minerare aktive, pjesa mbrapa ka gen
dampa e vjetér e Metalurgjisé,sot &shté leje minerare active dhe ka njé kompani e
cila e shfrytézon kété si mineral.E shoh ligjérisht dhe teknikisht shumé t& véshtiré
qé aty té béhet njé landfill I ri, t& paktén né kushtet g€ jemi nemund ta
parashikojmé pér té ardhmen kur t€ mbarojé leja minerare apo nése leja minerare
nuk plotéson kushtet.Me informacionin qé€ kemi ka patur rinovim té lejes minerare
dhe atje né até lokacion ku ka gen dampa e vjetér e shoh momentalisht né njé kohé
té shkurtér 1 vit apo 2 vite & aty t€ vendoset njé landfill I ri.Kemi kérkuar dhe né
ministry zgjerimin e landfillit ekzistues.Landfilli ekzistues para se t& b&j kté pjesén
e teknikalitetit duhet t& fitojé pak dhe pjesén e politikave pasi ka njé strategji pér
menaxhimin e mbetjeve né Republikén e Shqipéris€ dhe &shté njé strategji e
miratuar nga pjesa gendrore.NE até strategji &shté e pércaktuar véndi se ku do
depozitohen mbetjet pér t& gjithé zonén e mbetjeve t& Elbasanit.Rrogozhina &shté
pjesé e mbetjeve té Elbasanit, jo e qarkut po e zonés s mbetjeve.Aty &shté imjanti
I trajtimit t& mbetjeve né Elbasan dhe ajo q€ ne kemi kérkuar né€ vazhdimési &shté
qé té shihet mundésia e zgjerimit t& landfillit ekzistues.Kemi mése 3 vjet qé e
kérkojmé kté.Ne kemi detyrimin ligjor si Bashki t& ¢ojmé& mbetjet n€ até€ vénd, né
impjantin e trajtimit t& mbetjeve.Problemi kryesor q& kemi atje sot &shté zgjerimi I
landfillit ekzistues dhe pér shkak t& mbingarkesés qé ka patur gjaté gjithé késaj
periudhe pér shkak t& mospunimit né koh& t& inceneratorit t& Elbasanit I cili bénte
djegien e njé pjese té mbetjeve.Jam shumé dakort me t& gjith€ ju q& t& ngrejmé njé
komision pasi gjith¢ka ka njé kosto financiare .Kemi njé planifikim mesa di uné te
buxheti pér t& marré masa shtesé .Financiarisht e kemi t€ pamundur t€ b&jmé njé
landfill t& ri, ju I keni paré buxhetet e Bashkis€¢ dhe momentalisht e kemi té&
pamundur financiarisht &€ ne t&€ mbé&shtesim ndértimin e njé landfilli t& ri prandaj I




kemi shtriré dorén bashképunimit t& qeveris€ Shqiptare dhe kemi kérkuar qé té
béhet landfill T ri.Jemi t€ gatshém t&€ b&imé c¢faré do lloj studimi bashké me
Késhillin Bashkiak ose dhe lokalicione t€ tjera.Ne kemi bér njé studim para disa
kohésh pér zonén e mbetjeve t& Elbasanit dhe jané parashikuar edhe pika t&
ndryshme t& transferimit per Bashki t€ ndryshme,té Belshit, t&€ Librazhdit
Prrenjasit,Rrogozhinés,Peqinit dhe aty jané pércaktuar edhe vendet e depozitimit t&
mbetjeve si té inerteve ashtu edhe atyre t& gjelbérta t& krasitjeve t& pikés sé
kostimit.jan pika transferimi, &sht€ tjetér gjé pika transferimi dhe tjetér gjé
impjanti.Pika e transferimit mbahet 24 oré aty deri n€ 48 oré dhe pastaj mblidhet
me makinat e tjera t€ médhaja dhe kalojné né landfill.Jemi duke diskutuar edhe me
agjensiné e mbetjeve pér t& patur mundésing sa mé shpejt t& krijimit t& kétyre
gendrave té& trajtimit t€ mbetjeve pasi aty éshté edhe nj& mundési q& t& b&het njé
paraselektim I mbetjeve g€ vijné né€ impjantin.Sot pé€rve¢ atyre q€ mblidhen nga
bizneset vet, sidomos kur jané mbetje té riciklueshme, kemi kontraté edhe pér
vajrat,gomat.Jané njé séré mbetjesh t€ cilat veté bizneset nuk I hedhin n€ mbetje
por ja 1&n kompanive té tjera ti marrin pra kané kontrata me kompani té tjera.Duhet
té fillojé njé fushaté sensibilizuese pér shumé biznese dhe familje pér té ndaré
mbetjet sipas planit té ri qé kemi bér.T¢ fillojmé me disa zona sidomos ajo e kalasé
dhe disa zona periferike t€ qytetit. T€ fillojmé me dérgimin e qgeseve plastike pér
ndarjen né burim dhe pastaj edhe pér térhegjen e tyre.Kjo béhet fjalé pér vitin
tjetér, jemi duke pérgatitur né bazé té strategjis€ qé kemi miratuar n& Késhillin
Bashkiak pér mbetjet.Jemi duke bér gati edhe dokumentacionin pérkatés ligjor pér
progedurat pérkatése q&€ kérkohen pér térheqgjen .Jam shumé dakort dhe e shoh
shumé me vleré qé t&€ ngrihet njé komision nga Késhilli Bashkiak né ményré qé t&
jeté edhe ai mé shumé koherent.E kuptoj t& gjithé pjesén e gjésé qé béhet mé
shumé politike dhe té ngarkesés qé€ do t€ marri gjithsecili nga antarét e késhillit por
gshté e mira gé té€ jené njé komision I cili mund té interesohet, mund t& ket& njé t&
dhéné edhe t€ gjejmé njé zgjidhje apo njé ményré se si do t& shkojmé deri tek pjesa
e zgjerimit t€ landfillit Nuk e di né isha I sakté po besoj pér t& treja pytjet u
pérgjigja.Aty ka patur mbetje vet né€ natyrénuk e di sepse sjam ekspert I
kriminalistikés as ekspert I zjarreve as ekspert I zjarrfikseve por nj€ gj&€ e di ¢a kam
diskutuar me eksperté t€ ndryshém t€ landfilleve, kur jané mbetje t&€ ndryshme té
cilat jané mikse dhe vet landfilli ka njé& kohg& t& caktuar.Ne nuk duhet t€ harrojmé
gé né landfillin toné jané hedhur t& gjitha mbetjet q& kan gen t& fushés tjetér t&
mbetjeve té Elbasanit, jané transferuar aty dhe flitet pér mbetje t& cilat kané




aférsisht 20 vjet té cilat kan vet progesin e dekompozimit n€ pjessén fundore.Ato
arrijné njé maturi dekompozimi pér t&€ prodhuar gaz me to.Gazi metanit I cili
c¢lirohet né landfill derisa t& mbyllet t&€ béhet kapsulimi, ai vazhdon t& jeté né
prodhim pra prodhon vet landfilli gaz metan.Mund té€ jen€ shumé arsye qé ¢ojné né
zjarrin.Ka patur raste qé kan gen zjarre mé t€ vogla,jané kapur né koh¢ dhe kan
arritur ta menaxhojné né kohé situatén.Ka shumé ményra qé€ t& bjeri zjarri, mund té
bjeri nga njé bateri, nga gazi metan dhe kjo do t& zgjidhet vet€m pasi t€ bé&het
kapsulimi total I landfillit, t& shpohet n€ ¢do 5 metra tubi I ¢lirimit t€ gazrave t&
metanit.Kjo &shté njé progeduré qé béhet mé pas mbylljes s€ landfillit, do t& jemi t&
gatshém né momentin e mbylljes sé€ landfillitLandfilli I 11 &shté I
domosdoshém,shtesa e landfillit ekzistues,edhe landfilli I ri ndoshta po t&
pércaktohet njé vénd edhe sipas standarteve.l kemi disa standarte ligore t& cilat
jané& pércaktuar pér landfillin,I kemi t& gatshém dhe né momentin q€ krijojmé njé
grup komisioni t& pérbashkét ku sébashku t& dalim té flasim t& shohim, t& b&mé
njé kosto ekonomike,té flasim me banorét e zonés,té shohim réndésiné e saj dhe té
giejmé njé zgjidhje nése do t& duhet pér ndértimin e landfillit t& ri né njé pozicion
tjetér apo zgjerimin e landfillit ekzistues.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Faleminderit,kalojmé tek pika e fundit e cila ka t& b&j me Zotit Muzhaqi pérsa I
pérket ujésjellésit.

2.Interpelancé me shoqériné UKE pér dhénie informacioni pér situatén tenike té
punimeve

Ergys Muzhaqi-Anétar I Késhillit Bashkiak

Faleminderit,kté interpelancé uné€ e kam kérkuar né mbledhjen e fundit t&
rradhés,faleminderit gé e keni fut sipas kérkesés time né kté€ mbledhje.Kam kérkuar
interpelancé me pérfagésues Teknik dhe politik t& Bashkisé po ashtu Teknik té&
firmés apo firmave zbatuese.Ké&to projekte po béhen prej kaq kohésh né qytetin e
Elbasanit pra kemi njé seancé ku dhe uné dhe kolegét e mi e kemi artikuluar né
k&shill dhe jashté késhillit. Kemi punime t&é vazhdueshme prej mé shumé se njé viti
né qytet dhe ne duam informacion pér kushtet e kontratés,sa do zgjasin kéto
punime.E dimé & kan gené& t& caktuara deri né prillLku do shtriheshin,¢faré




kushtesh kishin.Di t& them qé& edhe muajin e kaluar gjaté mbledhjes tong, ndérkohé
qé ne flisnim hapesh kanal krahas ambjentit g€ ne b&jmé mbledhjet. Vazhdon kanali
nuk &shté mbyllur,disa edhe mbyllen, disa rihapen prapé.Pra kjo anulli qé €shté
kriju né qytet prej shumé kohésh,qé ka krijuar pluhur kur &shté vapg, balt€ dhe
mungesa e furnizimit me ujé sipas informacionit t& disa zonave t& qytetit &shté e
padrejté.Sigurisht edhe me mbéshtetjen e shumé kolegéve t& mi, duam ti jepet njé
sqarim Késhillit Bashkiak népérmjet nesh.Qytetarét na kané votuar majtas apo
djathtas,si &shté kjo situaté?Konkretisht, ligjérisht sa ka gen parashiku kontrata né
afat e ktyre punimeve pér té cilén nuk jemi informuar, dimé qé ka qené kontrata
deri né muajin Prill por sot jemi né Korrik. Ky &shté njé shqetésim qytetar ku né
cdo lagje t& qytetit rrugét ¢ahen, shkallmohen, gepen, mbulohet me asfalt njéra
zoné ku &shté hapur kanal, rihapet pérséri asfalti, nuk mbulohet etj etj.Kto
problematika,kohézgjatja, modalitetet pér t€ cilat do punohet me siguri kostot
financiare q& jané parashikuar,uné mbaj mend q& na keni thén qé &shté njé fond I
gizit Gjerman, nuk kemi detaje t& tjera.A jam mé tepér I qarté seg isha né fillim?

Julian Doci- Pérfagésues I Ndérmarrjes UKE

Pérshéndetje,sot kam ardhur ti kthej pérgjigie ¢do pyetje t& mundshme.Duhet
marré parasysh qé éshté njé investim madhor pér qytetin e Elbasanit,por normalisht
kemi sjellé dhe anomali si né trafik si né ¢rregullime né furnizim edhe né pjesén e
ndotjes.Kérkoj ndjesé uné personalisht si qytetar I kétij qyteti.Pérsa I pérket pjesés
tjetér ky si investim ka njé grafik punimesh.Pérfundimi ka gen€ né muajin
Qershor.Leja ndértimit pérfundon né muajin Dhjetor.Duke marré parasysh mijéra
kilometra tubacione dhe natyrén gé kané kto punime q& kryhen népér rrugg,
rrugica, brenda banesave, ka dhe véshtirsité e veta.Kemi patur njé shtyrje t& vogél
né afate po jo né kosto sepse kérkesa fillestare ka qené sin & kosto edhe né
afat. Normalisht ne kemi miratuar, jo vetém ne si shogéri por edhe pérfaqésuesit e
supervizionit si dhe projektuesit duke gen se ka disa etapa dhe hapa pér miratimin
e ¢do veprimi si¢ &shté:kérkesa fillestare,shqyrtimi nga supervizori,miratimi nga
Banka Gjermane.E theksoj sérish &shté njé puné madhore dhe njé pérfitim shumé I
madh pér qytetin q& dhe kéto 2-3 muajt e fundit do b&jmé si do b&jmé dhe do ta
kalojmé Ne pérfitojmé cilési shumé t&€ miré t& ujit t€ pijshém,ne e kemi super
cilésing po duke qené se kemi patur njé rrjet t€ vjetér dhe t€ amortizuar ,né
investimin e ri minimalisht uji do jet& I pijshém.Presion mé t& larté né rrjet,orare




mé t& zgjatura deri né 24 oré Nuk jam politik né pozicion tim t& punés, nuk &shté
premtim politik por éshté studim projektim, jemi n& fazé& zbatimi.

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Cfaré linjash keni bér, kam edhe uné disa pyetje sepse e shikoj qé &shté shqetésim I
té gjithéve, kam disa pyetje teknike q& edhe tek mbledhjet e jona q& kemi bér né
bord nuk ka pas pjesé teknike.Cfaré linjash keni mbyll,pse nuk mbyllen linjat e
lagjeve, pse I keni 1én t& hapura kaq gjaté?E dyta ¢faré &shté sistemi huazor,pse
keni thén disa heré né kérkesat tuaja sistemet huazore.Pse rihapen ato qé
mbyllen?Mbaj ménd te kthesa te konvikti &shté hapur 4 herg, pse &shté hapur 4
heré dhe mban njeri pérgjegjési, supervizorét pér kt& qé pse &shté hapur ajo sepse
dhe ne kemi bezdisje né qarkullim, kemi pengesa.Pse €shté hapur 4 heré tek parku
Rinia te rruga e stadiumit?Qamil Guranjaku pse nuk &shté mbylluar akoma, rruga
Rinia gjithashtu, teknikisht kéto pse nuk mbyllen?pérheré shpreheni me ¢éshtje
teknike, & teknikisht duhet t€ béhet kolaudimi I mjetit, pse se bén kté kompania
cfaré problematikash ka?

Julian Doci- Pérfagésues I Ndérmarrjes UKE

Normalisht ka patur njé grafik pér asfaltimin dhe zbatimin e projektit.Né kt& rast
ne dhe me kérkesén toné dhe me kérkesén tuaj I kemi devijuar kéto pér p&rmirsim
dhe kam l&n vetdm nyjet pjesét takuese dhe jan detyruar t& hedhin vetém njé
shtresé, t& béjné t& mundur trafikun dhe ta rihapim pér interspektimet e linjave.

Ilir Mema-Inxhinier I kompanisé

Pérshéndetje,uné jam inxhinieri I kompanisé g€ po kryen punimet e zbatimit dhe
desha t& shpjegoj nga ana teknike pyetjen pse &shté e nevojshme hapja e 2-3 heré e
ksaj nyje.N& projektin toné éshté parashiku qé rrjeti I ri ka disa pika kontakti me
rrjetin ekzistues Né disa rotondo apo né disa pika qé rihapen, ndodh qé& ne b&mé
sondazhe hapim dhe na ndodh gé ka pérplasje me rrjetet e telefonisé€ apo me rrjetet
me tuba ¢eliké t& vietra dhe né kto momente qé& pérplaset infrastruktura ne duhet ta
mbyllim, dhed b&jmé propozime ¢faré zgjidhje teknike do I jepet duke kaluar nga
poshté apo nga sipér apo ményra té tjera.Pastaj béhet porosia e materialeve gé
vijné nga Gjermania qé vonojné afér 1 muaj dhe kjo &shté njé shkak pse hapet pér
heré té dyté.Ka shkaqe té tjera lidhja me ekzistuesin ne e b&mé né periudhén e
verés dhe &shté shumé e véshtiré té€ ndérprehet furnizimi me ujé gjaté kohés qé ne




b&jmé lidhje me ekzistuesét.Né moment gé ne lidhim njé nyje duhet q€ ujésjellési
ta ndérpresi furnizimin me ujé nga depot sepse saragineskat e vjetra nuk arrijné ta
influentojné kt& fragment & ne punojmé, kjo ka shkaktuar disa heré q&€ edhe pas
rifillimit t& furnizimit rrjeti kérkon 3-4 dité t& stabilizohet dhe nga Ndérmarrja e
Uijésjellsit na &shté vén prioritet furnizimi me ujé dhe jo pérfundimi I ktyre
nyjeve Konkretisht né lidhje me kto nyjet q& folém béhet fjalé vetém pér lidhjet me
ekzistusin kur ne e hapim, gjejmé ¢faré materialesh na kérkohen pér t& béré lidhjen
dhe pastaj mbasi vijné materialet béjmé lidhjet dhe b&jmé pérfundimin e ktyre
nyjeve.Kjo &shté arsyeja pse hapet 2 heré dhe nuk &shté se ka ndonjé arsye tjetér
sepse nga ana e zbatimit, kontraktori shpenzime I ka ti hapi 2 heré dhe nuk ka as
interes t& ribé&jé pund.Véshtirésité jané pér gjendjen ekzistuese sepse mungojné
hartat, mungojné informacioni I sakté se si &shté gjendja ekzistuse t& tubacioneve
apo rrjeteve dhe infrastrukturave t& ndryshme q& shumé heré dhe ne na vihet jeta
né rrezik.Besoj se &shté e qarté pse nevojitet disa heré qé€ t& happen 2 heré nyjet.

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Pse ju I keni patur,I keni patur t& gjitha hartat dhe ¢faré materialesh jang€, dhe sa
gshté tubi, dhe projektin e keni, e ka bér po kompani Gjermane.Pse e ke kté
problem?

Ilir Mema-Inxhinier I kompanisé

Dalin tubacione ekzistuse té vjetra ¢eliku g€ nuk ka formacion pér to

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Uijésjellési e di ¢faré tubash ka aty poshté,i ka ¢eliku kur e ka bér investimin, e
nése ka bér investimin para 50 vjetésh geliku do jené, nése &shté bér investimi
para 15 vjetésh do jeté material tjetér, e ka t& qarté kté pjesé

Ilir Mema-Inxhinier I kompanisé

Nuk dihet nga del,&shté psh né dalje t& rotondos pastaj ne punojmé rotondon b&ymé
lidhjen e ai na del na pengon té b&jmé lidhjen

Gledian Llatja-Kryetar 1 Bashkisé Elbasan

Cfaré tubash po vendosni?




Julian Doci- Pérfagésues I Ndérmarrjes UKE

Tubacionet e vijetra t& ishmetalurgjikut q& kalojné pérmes qytetit jané t&€ vjetra t&
viteve 1960-1964.Nuk &shté se ne kemi njé informacion ekzakt si¢ kérkohet né
zbatim t& projektit sepse kur shkon pér gérmim e do plus minus 10 cm jo 2 metra
sic e kemi ne pastaj nuk &shté vetém ujésjellési dhe kanalizimet, &sht€ elektriku,
8shté telekomi, gjithé shogérité me rradh& g€ shfrytézojné néntokén.

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Kam dhe uné disa paqartési komunitare q& ndihmojng,¢faré tubash po

vendosni,¢faré prodhimi I keni tubat?Cfaré cilésie,gertifikimi?

Ilir Mema-Inxhinier I kompanisé

Jané t& gjitha me origjing Europiane dhe jané t& ¢ertifikuara me Iso 9001 dhe disa
certifikime t& tjera pér t& miratuar pér ujin e pijshém.Kompania e supervizionit
&shté Kompania Dalen,8shté kompania Gjermane & bén aprovimin e materialeve,
specifikimet teknike jané si né Gjermani né bazé t& euro normave késhtu g€ ¢do
material kalon njé filtér cilésie si né Europé.Materialet vijné nga Gjermani prandaj
dhe vonojné.Tubacionet jang t¢ diametrave nga 63-600 mm

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Po kto mbetjet qé keni 1én kétu,kur do I higni se ne po ju sjellim gjob&.Jua kemi
thén disa heré masat administrative, kur do I higni?Pse I keni kaq problem ti
pastroni?

Tlir Mema-Inxhinier I kompanisé

Eshté njé progeduré né vazhdimési, punohet diku, pastrohet pastaj b&het njé gropé
tjetér duhet t& ripastrohet.Cdo dité hapet njé gropé, béhet njé lidhje matési,
gjenerohen mbeturina & t€ nesérmen duhet t& pastrohen e késhtu vazhdon diku
pastrohet e diku béhet prapé.Asfaltimet jané né proges Akoma.Disa raste kemi dhe
asfaltime provizore pér nyjet qé rihapen dhe duhet gqé t€ mbarojn€ né ményré
pérfundimtare e t& pastrohen.Né disa zona &shté bér lidhja pérfundimtare, jané bér
t¢ ndara me Dma q& I quajmé ne.Disa zona jané future né puné.Jemi né fazén e
montimit t& matsave dhe t& dezifektimeve,shplarjeve dhe lidhjeve me rrjetin e




ri.Ajo q& na véshtirson kété moment do presim té kalojmé periudhén e verés sepse
lidhjet me ekzistusin kérkojné stakimin e depos.Stakimi né depo do krijojé
shqgetésime né furnizim késhtu qé éshté digka komplekse e ndérlidhur.Presim me
kalimin e temperaturave né Shtator presim q& t& menaxhojmé mé& miré sepse bien
pak kérkesat pér ujé dhe rikuperimi gjaté mbylljes dhe hapjes sé¢ depove mund t&
rikthehet né normalitet mé& shpejt.Ne kemi kryer deri tani rreth 50 kilometra linjé
kryesore dhe rreth 18 kilometra linja shtépiash.Pérqidja e punimeve né rrjet &shté
90%, kemi 3 km pér t& bée nga 50 km qé jané bér.Pjesa e punimeve pastaj €shté
kthimi n& gjendjen e méparshme, ky &shté fokus q& kemi kto 3-4 muaj dhe punimet
né depo qé po vazhdojné késhtu qé lidhja me ekzistuesin nuk kan& mbetur shumé
kanale vetém 3 km nga 50 km

Zamir Muzhagi-Nénkryetar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Duhet t& kemi njé tabllo mé t& qarté t& ktyre problematikave.A do ta arrijmé datén
e pérfundimit t&€ punimeve?

1lir Mema-Inxhinier I kompanisé

Ne jemi né proges t& asfaltimeve, t& kthimeve né gjéndje t&¢ méparshme, t& gjitha
rrugét rrugicat I kemi detyrim kontraktual ti kthejmé né gjendjen e méparshme.Pér
kt& ka njé garanci kontrata prej 10% qé éshté vleré e konsiderueshme g€ na detyron
ti kthejmé patjetér né gjendjen e méparshme.Kemi detyrime kontraktuale &€ nuk I
shmangeni, nuk &shté ky premtimi im g& ti kthejmé ne,me déshirén time né
giendjen e méparshme apo jo, jané detyrime kontraktuale q& kané penalitet
pérkatése

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Edhe njé pyetje se e kam pér ujésjellésin, pse na jané& ankuar shumé banoré q&
lagjia sipér tek Partizani nuk ka ujé né katet e sipérme?Tek Qamil Guranjaku e
kishit mbyll até problemin,tek Partizani pse ka problem?

Julian Doci- Pérfagésues I Ndérmarrjes UKE

Sic e thash dhe mé pérpara ne kemi pas problem me furnizimin e ujit t& pijshém,
duke marré parasysh edhe temperaturat e larta dhe anomalite q&€ na erdhén nga
takimi I rrjetit t& ri me rrjetin ekzistues.Nga ajo periudhé deri né periudhén e




Shtatorit nuk besojmé& qé do b&né mé takime né& rrjetin ekzistues, mos kemi
ndérpreje t& furnizimit me ujé

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Ku po punoni tani?Sa po I zgjeroni depot?

Julian Doci- Pérfagésues I Ndérmarrjes UKE

Momentalisht nuk po kryejmé punime né& depot kryesore né€ periudhén e verés, qé
t& fillojné punimet mbas Shtatorit.Normalisht ka kohén e vet pér zbatimin e ktyre
punimeve si¢ ishte shémbja e depove jashté funksionit dhe ndértimi I depos 2000
m3.Momentalisht po punojmé me gjysmén e kapacitetit t& depos s& re, shumé
shpejt do vendosim edhe 1000 m3 q& do jen& né furnizimin kryesor t& gytetit.Jemi
drejt pérfundimit né depon e Krastés se Vogél dhe né pérfundim né& depot e Krastés
sé Madhe.Pas shtatorit do kalojmé né rikonstruksione e dy depove té tjera t€ qytetit
qé nuk do ndikojné né pjesén e furnizimit pérsa kohé do vendosim depon e re 2000
m3.Pérsa I pérket kapacitetit grumbullues, ti kthej dhe pérgjigje zotérisé nga
eksperienca qé uné kam, ne kemi kapacitet grumbullues né depo dhe I vetmi
problem qé kemi konstatuar ka gen te pjesa shpérndarjes, te rrjeti I amortizuar dhe
te lidhjet e paligjshme.Duke futur né funksion 80% t& qytetit me rrjet t& 11
automatikisht ndaré né zona matje si¢ e tha dhe inxhinieri ne do konstatojmé né
kohé reale humbjet qé do kemi né secilén lagje, né secilén zon€&Do té jeté
monitorimi shume mé I miré se¢ e kemi patur

Gledian Llatja-Kryetar I Bashkisé Elbasan

Cfaré po béni pér lidhjet e paligjshme?Cfaré garancie kemi ne t€ gjith& si qytet q&
spo béhen lidhje t& paligjshme sigka pas gen tradicionalisht q& thonin po béhet linja
e re hajde ta fusim..si¢ kemi patur zonén e Krastés tradicionalisht kané ndérhyr tek
tubat derisa u vu linja e re.Sot ¢faré garancie kemi ne q& edhe tek ky rrjet I ri nuk
ka lidhje t& paligjshme?

Julian Doci- Pérfagésues I Ndérmarrjes UKE

Pérsa I pérket ¢do nyje &shté me elektrofuzion, nuk &shté me Bashkim mekanik si¢
ka gen mé pérpara.Materiali duke gen se porositet nga jashté nuk &shté I
disponueshém né magazine ose né shitje pra &shté shumé I véshtiré ta gjesh.Ka
edhe teknologji t& atillg, ményra e instalimit.Para vénies né puné jané edhe testimet




pérkatése, secila linjé karikohet, mbahet né presion deri né moment qé t€ sigurohet
qé ska asnjé lloj rrjedhje dhe asnjé humbje né rrjet.Vézhgimi si nga ana e
supervizionit si nga ana e shoqerisé jané ngritur grupe pérkatése g€ verifikojné ¢do
ndekje deri né momentin e asfaltimit t& ktyre rrugéve qé mos kryhen linja t&
palighshme né rrjet e ri.Njé rast q& u kap nga matja e presionit, &shté kallzuar né
polici dhe &shté bér mediatik si shembull g€ mos ndérhyet mé né rrjet.Do jet shumé
mé e lehté né ditét né vazhdim, né momentin gé do vendosim rrjetin e ri do jet
shumé e lehté evidentimi I ¢gdo anomalie q& do keté né zong&.Gjithashtu ne kemi
marré dhe njé paisje dedektore qé do na shérbejé né t& ardhmen pér pérmirsimin e
cilésisé dhe shérbimit

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Faleminderit kryetar,faleminderit t& gjithve.Besoj qé né muajin Gusht néqoftése
nuk do kemi tema shumé pér té diskutuar mund ta b&jmé qarkulluese Ditén e miré!
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